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Voorwoord
2022 stond aanvankelijk in het teken van “normalisatie” na corona. Al spoedig werd duidelijk dat het jaar ook 
kleur zou krijgen door de effecten van de stelselwijziging in de bekostiging, de doorloop van NPO en enkele 
andere subsidies. 

Gepland en voorbereid was ook de formele start van de regiostructuur per augustus 2022. Dat bleek relatief 
overzichtelijk naast de kans die zich in het voorjaar aandiende in de vorm van een fusie met een divisie van 
de Kinderopvanggroep. Een geweldige kans om SKOzoK een versnelling te geven en verdieping in de 
ambitie om alle kinderen optimale ontwikkelingsmogelijkheden te bieden. En vanuit één nieuwe organisatie 
vorm te geven aan kindcentra en de “rijke schooldag”. 
Er is door (staf-)medewerkers met grote toewijding en inzet gewerkt aan de realisatie van de fusie zodra de 
Raad van Toezicht steun gaf. Inmiddels is de fusie gerealiseerd en zitten we in de voorgenomen tussenfase. 
Prachtige kansen op de eerste plaats voor de kinderen op onze locaties, maar zeker ook voor veel 
medewerkers. Dit jaarverslag ziet echter op 2022, de situatie van onze stichting uitsluitend nog met betrekking 
tot onderwijs.

Het nieuwe koersplan kon afgerond worden en er werd een traject ontwikkeld om schoolplannen en 
ondersteuningsprofielen middels WMK (ParnasSys-module) aan kwaliteitsbeleid te verbinden.

Vanuit het samenwerkingsverband namen we, samen met onderwijsstichting KempenKind, het voortouw in 
de opvang en de coördinatie van Oekraïense vluchtelingenkinderen. Op basis van onze expertise in 
Maarheeze (De Opstap) werken we verder aan voorzieningen in de regio.

SKOzoK participeert als “kartrekker” in het Partnerschap Opleiden in de School (POS). SKOzoK zet sterk in op
de inzet van zij-instromers en herintreders en is partner in de ontwikkeling van een nieuwe, praktijkgebaseerde 
Pabo. We kunnen het lerarentekort niet alleen keren en zeker niet oplossen met alleen traditionele middelen.
We kunnen wel ondernemerschap tonen en doen wat we kunnen.

SKOzoK sluit zich van harte aan bij de nieuwe lijn van de PO-Raad: op basis van overtuiging, professionaliteit 
en gezond verstand eigenzinnig werken aan kwaliteit. Innovatief, initiatiefrijk en in nauwe relatie met lokale 
en regionale partners. SKOzoK organiseert hierbij zichzelf, haar opvang en onderwijs rondom kansen en 
talenten.

Nol van Beurden
Voorzitter College van Bestuur SKOzoK
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Inleiding
In een jaarverslag wordt steeds teruggekeken naar het jaar dat achter ons ligt. Toch lijkt het ons interessant 
om ook vast even stil te staan bij een kleine vooruitblik door de regiodirecteuren. 

Met het nieuwe besturingsmodel van SKOzoK is gekozen voor de introductie van twee regiodirecteuren per 
regio en onderwijskundig leiders op alle scholen. Er zijn vier regio’s. Voor dit model is gekozen om zo op elke 
locatie een onderwijskundig leider te hebben en meer besluitvorming lager in de organisatie te laten 
plaatshebben. De regiodirecteuren geven leiding aan de locatieleiders en aan de kwaliteitsondersteuners
(KO). 

De samenwerking tussen kwaliteitsondersteuners en leidinggevenden op regioniveau is geïntensiveerd. In de 
eerste helft van 2022 zijn de leidinggevenden maandelijks bij elkaar gekomen op het regio-overleg
(afwisselend mét en zonder KO), waarbij diverse onderwerpen aan bod zijn gekomen. In de tweede helft van 
2022 is gestart met bijeenkomsten met leidinggevenden en kwaliteitsondersteuners in iedere regio.

Onderwerpen die aan bod zijn gekomen, waren onder andere: samenwerken in de regio, 
meerjarenbegroting in Cogix, informatie over Strategische Personeels Planning. In gezamenlijkheid is een 
analyse van de (Cito) opbrengsten van schooljaar 2021-2022 gemaakt en is een aantal verbeterafspraken 
gemaakt. Er is een inventarisatie gemaakt van de behoefte aan ondersteuning op het gebied van gedrag 
van leerlingen en er is een werkgroep gevormd met als doel onderwijs aan meer-/hoogbegaafde leerlingen 
in de regio te versterken.

We hebben als SKOzoK en als regio’s de ambitie om 98% van onze leerlingen thuisnabij het reguliere 
onderwijs en ondersteuning te bieden die nodig zijn. Dit betekent dat we ook in de regio onderzoeken of er 
voorzieningen kunnen worden ingericht die thuisnabij onderwijs mogelijk maken. Een dergelijke voorziening 
kan dan door verschillende scholen van de regio worden gebruikt.

Aan de regiodirecteuren is gevraagd: 
“Wat zijn belangrijke ontwikkelingen in jouw regio, die in het jaarverslag aan bod moeten komen?”

Ontwikkelingen regio Valkenswaard
De regiodirectie is nauw betrokken bij het opstellen van het Integraal Huisvestings Plan (IHP) in de regio in 
samenwerking met de gemeente en overige besturen. Uit dit IHP vloeien twee bouwprojecten voort. De 
Pionier zal op afzienbare termijn vernieuwbouwd worden en de scholen Agnetendal en St. Martinus zullen (bij 
voorkeur) op een unilocatie een nieuw onderkomen vinden.

Daarnaast is door de gemeente in samenwerking met kinderopvang een Lokaal Educatieve Jeugd Agenda
opgesteld (LEJA). Deze bevat een gezamenlijke opdracht: het bieden van kansen voor kinderen en jongeren 
in onze gemeente om zich binnen de eigen mogelijkheden kansrijk, veilig en gezond te ontwikkelen en om 
hen voor te bereiden op de toekomstige samenleving. Om uitvoering te geven aan de gezamenlijke 
opdracht wordt de focus gelegd op twee thema’s: het bieden van een ononderbroken ontwikkeling en 
samenwerken rondom het kind. Zo willen we bijvoorbeeld het voor- en vroegschoolse aanbod versterken, 
investeren in een brede ontwikkelomgeving, en de zorgstructuur en samenwerking rondom de kinderopvang 
en het onderwijs verbeteren. Om deze doelstellingen te kunnen realiseren, werken we samen met ouders en 
kinderen en betrekken we partners, zoals bijvoorbeeld consultatiebureaus en jeugdhulporganisaties.

Zowel in het IHP als in het LEJA is veel aandacht voor de integratie van onderwijs en opvang teneinde samen 
aan een rijke schooldag te kunnen bouwen die toegankelijk is voor alle kinderen van Valkenswaard. 
We zijn blij en trots om te zien hoe de verbinding in de regio vorm krijgt en we samen met hart voor het 
onderwijs elke leerling een mooie passende onderwijsplek gunnen!
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Ontwikkelingen regio Cranendonck/Heeze-Leende
In 2022 hebben diverse ontwikkelingen plaatsgevonden in de regio Cranendonck/ Heeze-Leende.
Er speelden diverse huisvestingsvraagstukken, waaronder;

Groei van De Triangel, waarvoor extra ruimte is aangevraagd;
Verbouwing van De Boogurt;
Groei van De Opstap, waarvoor verbouwing dient plaats te vinden in De Smeltkroes;
Tijdelijke en definitieve huisvesting voor de leerlingen van St. Andreas en De Wereldwijzer, met het 
oog op een uiteindelijke fusie van deze scholen.

De Opstap heeft zich ontwikkeld van AZC-school naar een expertisecentrum voor anderstaligen. In het 
expertisecentrum krijgen de Oekraïense en andere nieuwkomers-kinderen uit de drie A2-gemeenten 
(Cranendonck, Heeze-Leende en Valkenswaard) en de kinderen van het AZC Budel een taalbad. In 2022 is 
er een flinke groei zichtbaar in het leerlingenaantal op De Opstap.

Ontwikkelingen regio Bergeijk
In de regio Bergeijk is in 2022 een aantal mooie ontwikkelingen in gang gezet. Binnen de regio zijn we met 
KO-ers en leidinggevenden gestart met het in kaart brengen van de basiskwaliteit en de basisondersteuning 
van het onderwijs op de SKOzoK-scholen in Bergeijk. Deze input vormt de basis voor het vullen van de 
schoolplannen en schoolondersteuningsprofielen voor leidinggevenden en hun teams.

Ook spelen er in de regio Bergeijk op verschillende scholen huisvestingsvraagstukken. Zo zijn De Zonnesteen 
en basisschool Prinses Beatrix in gesprek met de gemeente en andere partners over de aankomende fusie in 
een nieuw schoolgebouw. Op De Waterloop loopt een traject van een uitbreiding van het gebouw, 
vanwege het snel stijgende aantal leerlingen.

Daarnaast zijn er twee thema’s die we regiobreed hebben opgepakt. Het eerste thema is meerbegaafdheid. 
Op verschillende scholen in de regio zijn de afgelopen jaren trajecten gelopen m.b.t. meerbegaafde 
leerlingen. Vanuit de hiervoor nieuw opgerichte werkgroep gaan we als regio gezamenlijk optrekken en de 
verworven kennis met elkaar uitwisselen. Dat resulteert in een gezamenlijk opgestelde visie. 

Het tweede thema is gericht op onderwijs aan NT2-leerlingen. We zien op de scholen in Bergeijk sinds de start 
van schooljaar 2022-2023 een snelle toename van deze doelgroep. Door de grote toestroom zit de huidige 
schakelklas vol. In samenwerking met de gemeente wordt er per februari 2023 een tweede schakelklas 
geopend. Dit wordt gefinancierd vanuit de NPO-gelden van de gemeente. Het gaat om een tijdelijke 
oplossing tot 1 augustus 2023. We zijn ondertussen bezig met het zoeken naar een duurzame oplossing. 

Ontwikkelingen regio Aalst/Waalre
Regio Aalst/Waalre heeft in 2022 op regioniveau zowel een schakelklas als een taalklas opgestart. De 
Drijfveer heeft een taalklas speciaal voor kinderen die nog geen Nederlands spreken. De kinderen die vanuit 
een ander land naar Nederland zijn verhuisd, bieden we een warm taalbad. Het doel is om hen zo snel 
mogelijk Nederlands te leren, essentieel om snel te kunnen deelnemen aan de maatschappij. Zo kunnen ze 
makkelijker vriendjes en vriendinnetjes maken, deelnemen aan het onderwijsaanbod en zich verder 
ontwikkelen. De taalklas is ingericht voor kinderen van 7 tot 12 jaar. Kinderen van 4-6 jaar plaatsen we op De 
Drijfveer in een reguliere kleuterklas. Kinderen leren op deze leeftijd namelijk heel makkelijk en snel 
Nederlands, juist door zoveel mogelijk met Nederlandstalige klasgenootjes te spelen.  

Ouderbetrokkenheid is een voorwaarde om tot goede Nederlandse taalontwikkeling te komen in de taalklas. 
We willen graag een verbinding tussen school en thuis. Als ouders thuis laten zien hoe belangrijk het is om de 
taal te leren, is dat een enorme motivatie voor de kinderen. 

Daarnaast hebben we op De Drijfveer een schakelklas op donderdag en vrijdag. Hier komen enkele kleuters 
van onze school samen met kleuters van andere scholen binnen onze gemeente voor een extra taalaanbod. 
De leerkrachten van de schakelklas volgen de voortgang van deze leerlingen en stemmen hierop hun 
aanbod af. Dit bespreken ze met de leerkrachten van groep 1 en 2 van de "moederschool”. 
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1. Het schoolbestuur
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1.1 PROFIEL
Missie, visie en kernactiviteiten
Wij zijn SKOzoK, een maatschappelijke organisatie gericht op de ontwikkeling van kinderen in de leeftijd van 0 
tot 13 jaar. Stilstaan is geen optie in de dynamische wereld waarin we leven. Het is nodig dat we ons aanbod 
continu aanpassen aan veranderingen en nieuwe manieren vinden om kinderen klaar te maken voor de 
toekomst. Per 1 januari 2023 fuseert SKOzoK met een divisie voor kinderopvang van de Kinderopvanggroep. 
Deze fusie maakt SKOzoK een wezenlijk andere organisatie. Door kinderopvang en primair onderwijs te 
integreren of intensiever samen te werken waar integratie (nog) niet mogelijk is, tillen we onze ambities op 
het gebied van kindontwikkeling naar een hoger niveau. Daarnaast biedt de samenwerking mogelijkheden 
om flexibel in te springen op de krapte op de arbeidsmarkt. 

Hieronder staan we kort stil bij de meeste relevante ontwikkelingen van SKOzoK in 2022. Het afgelopen jaar 
stond voor een groot deel in het teken van het cyclisch analyseren van de kwaliteit van ons onderwijs, het 
herijken van de strategische koers voor 2023 e.v. én het samengaan met de Kinderopvanggroep.

SKOzoK Kwaliteitskader
In het SKOzoK Kwaliteitskader ligt de nadruk op de continue ontwikkeling van een lerende organisatie. We 
vinden het belangrijk om zowel op bestuursniveau als op onze scholen steeds de focus te leggen op de 
onderwijskwaliteit en het kwaliteitsbewustzijn. We gebruiken hiervoor het model ‘Regie op onderwijskwaliteit’, 
wat uitgaat van vier pijlers die het proces rond onderwijskwaliteit weergeven: definiëren, checken, 
ontwikkelen en verantwoorden. 

Op zowel bestuurs- als schoolniveau maken we gebruik van elkaars kwaliteiten, gaan we de professionele 
dialoog met elkaar aan, inspireren we elkaar, stellen we elkaar kritische vragen, reflecteren we op onze hoge 
ambities en stellen we (passend) bij. Hiervoor gaan wij planmatig en cyclisch met elkaar in gesprek op 
school- en bestuursniveau om zicht te houden op en afspraken te maken over de ontwikkeling van ons 
onderwijs(beleid), het financieel beheer en de strategische personeelsplanning. Door (start)gesprekken te 
voeren met de eindverantwoordelijke (regio)directeuren en een vertegenwoordiging van de stafafdelingen 
Onderwijsontwikkeling & Kwaliteit, HRM en Financiën wordt ingezet op de uitwerking en uitvoering van de 
PDCA- en kwaliteitscycli zoals beoogd in het Kwaliteitskader.

Koersplan 2023-2026: Organiseren rondom kansen & talenten
In oktober 2021 zijn we gestart met een uitgebreide evaluatie van de bestaande koers. Hierbij zijn alle 
scholen, de stafafdelingen en de medezeggenschapsraden (MR’en) betrokken. Zowel de scholen als de 
stafafdelingen zijn in de gelegenheid gesteld om antwoord te geven op de vragen ‘wat willen we 
behouden?’ en ‘welke verbeteringen zijn nodig?’. Alle MR’en ontvingen een digitale enquête met 
soortgelijke vragen. Op die manier kon iedereen in de organisatie meedenken over het nieuwe strategische 
organisatiebeleid.

Na deze SKOzoK-brede evaluatie vond een eerste toekomstverkenning plaats met (regio)directeuren, 
stafmedewerkers, leerkrachten en GMR-leden. Zij gingen (nog in coronatijd) digitaal met elkaar in gesprek 
over kansen, bedreigingen, trends en ontwikkelingen. Aan de hand van de resultaten van deze sessie gaf 
een stuurgroep vervolgens vorm aan de nieuwe (herijkte) koers.

Het Koersplan 2023-2026 is een herijking van de bestaande koers met onze hoofddoelen ‘leren leren’ en 
‘gezamenlijk organiseren’. Aan de hand van de opbrengsten uit de evaluatie en toekomstverkenning 
hebben we de bestaande hoofddoelen vertaald in vier focuspunten met twaalf doelstellingen, onder de titel 
‘Organiseren rondom kansen en talenten’. 

We concentreren ons met deze koers op de essentie die van belang is voor het vormgeven van de 
schoolplannen met een opmaat naar de fusie met de Kinderopvanggroep. In 2023 gaan kinderopvang en 
onderwijs samen toewerken naar een gezamenlijke visie op doorgaande leer- en ontwikkellijnen voor 
kinderen van 0 tot 13 jaar. Zo kunnen we kinderen meer gelijke kansen bieden.
Binnen de gegeven kaders heeft iedere regio en school de vrijheid om zelf het eigen schoolplan uit te 
werken. Geen school van SKOzoK is immers hetzelfde, iedere school heeft een eigen startsituatie en 
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onderwijsconcept. In formele zin betreft dit de opdracht vanuit het bestuur aan de (regio)directeuren, 
locatieleiders en schoolteams. We vinden het heel belangrijk om als stichting, regio’s en scholen alles wat we 
willen en moeten doen met elkaar in verbinding te brengen. Daarom gaan we in 2023 werken met een 
beproefde nieuwe module ‘Werken met Kwaliteit’ (WMK) in ParnasSys. Dit systeem sluit aan bij het 
‘Kwaliteitskader Onderwijs’ van SKOzoK en legt de relatie met informatie over o.a. onderwijsopbrengsten, 
sociale veiligheid en het onderzoekskader van de inspectie. We werken op een systematische manier aan 
kwaliteit en willen scholen in de gelegenheid stellen om de aanpak en methoden te verbinden aan de eigen 
kenmerken en ambities.

Ook de verantwoording over 2022 willen we graag gebruiken om de lezer een doorkijkje te geven in onze 
herijkte focuspunten en doelen voor de komende jaren:
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Fusie met Kinderopvanggroep
Zoals hiervoor al eerder aangegeven, heeft 2022 mede in het teken gestaan van de voorbereiding op de 
fusie met een divisie van de Kinderopvanggroep. De onderwijsstichting SKOzoK is per januari 2023 gefuseerd 
met (de locaties te Zuidoost-Kempen van de) Kinderopvanggroep. Door de fusie biedt onze organisatie een 
totaalaanbod van zowel kinderopvang als primair onderwijs met als hoofddoel het faciliteren van een 
optimale ontwikkeling van het kind. Met ingang van 1 januari 2023 zal er eerst sprake zijn van een bestuurlijke 
fusie die dan naar verwachting in oktober 2023 wordt omgezet in een juridische fusie. 

Door kinderopvang en onderwijs te integreren, kunnen we in de toekomst vanuit één gezamenlijke visie 
werken aan doorgaande leer- en ontwikkellijnen voor kinderen van 0 tot 13 jaar. We bieden op deze manier 
een breed en gevarieerd aanbod van onderwijs, kinderopvang, sport, cultuur, muziek en ondersteuning. Dat 
doen we door samenwerking binnen één locatie en tussen kinderopvang- en onderwijslocaties in de buurt, in 
het dorp en/of in de regio. Dit draagt bij aan de ontwikkelkansen voor alle kinderen.

Daarnaast kunnen we medewerkers op termijn bredere loopbaan- en carrièremogelijkheden bieden en 
flexibeler inspelen op ontwikkelingen op de arbeidsmarkt. SKOzoK groeit in 2023 dus uit naar een
enthousiaste, ambitieuze stichting voor onderwijs en kinderopvang met 28 basisscholen, een basisschool voor 
speciaal basisonderwijs, een azc-school én 25 kinderopvanglocaties in de gemeenten Bergeijk, 
Cranendonck, Heeze-Leende, Valkenswaard, Waalre en Eindhoven. 
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Bestuurlijke visitatie
In 2022 heeft SKOzoK deelgenomen aan een bestuurlijk visitatietraject geïnitieerd door de PO-Raad.
Het traject ging van start met het opstellen van een uitvoerige zelfevaluatie. Dit vanuit een kader van 4 
perspectieven, te weten: 

1. De bestuurlijke opgave;
2. De bestuurlijke taak;
3. Het bestuurlijk vermogen;
4. Sturing en governance.

Een visitatiecommissie, bestaande uit een aantal schoolbestuurders en een onafhankelijk 
voorzitter, bestudeerde de evaluatie en is hierover op 6 oktober 2022 in gesprek getreden met het bestuur, 
het intern toezicht, de gemeenschappelijke medezeggenschapsraad, (regio)directeuren en 
stafmedewerkers. De uitkomst was een positief rapport met waardevolle bevindingen en adviezen wat wij 
hebben gebruikt voor een verbeterslag in de kwaliteitscyclus en onze communicatie. 

We hebben als schoolbestuur veel geleerd van deze ‘frisse blik van buiten'. In een gesprek met collega-
bestuurders en ervaringsdeskundigen doe je nieuwe ideeën en inzichten op. Het versterkt de bestuurlijke 
kwaliteit en draagt bij aan de verbetering van de organisatie én het onderwijs.

Strategisch beleidsplan tot en met 2022
Uiteraard staan we in deze verantwoording stil bij het afronden van het Koersplan tot en met 2022.
Het Koersplan over 2019 – 2022 formuleerde de ambities van SKOzoK als volgt:

Onze visie op onderwijs:
Wij zijn SKOzoK en we begeleiden leerlingen in hun ontwikkeling op zowel cognitief als sociaal-emotioneel 
gebied. Daarnaast stimuleren we bij onze leerlingen bewust de verantwoordelijkheid voor hun eigen 
ontwikkeling en vergroten hun zelfkennis over hoe ze (het beste) kunnen leren. Dat verstaan wij onder leren 
leren. 

Onze visie op organiseren:
Wij zijn SKOzoK en door het vergroten van de flexibiliteit en het intensiveren van de onderlinge samenwerking, 
kunnen ook onze kleinere scholen goed blijven functioneren. Dit uit zich in het gemeenschappelijk 
organiseren, onder andere door in samenhang met onze partners groeps- en schooloverstijgend te werken. 
Wij willen de draagkracht en weerbaarheid van de leergemeenschappen vergroten en de kwaliteit van het 
onderwijs verhogen door ook als organisatie te blijven leren. 

Onze visie op ontwikkelen: 
Wij zijn SKOzoK en door gemeenschappelijk te organiseren, vanuit doelgroepgerichte schoolconcepten, 
richten wij ons op het in gezamenlijkheid en met alle partners ontwikkelen van onze scholen en onze 
collega’s. Door met elkaar te professionaliseren en bewust te differentiëren, komen onze talenten maximaal 
tot bloei.

De kernactiviteit van SKOzoK is het verzorgen van kwalitatief goed onderwijs en passende ondersteuning aan 
onze leerlingen. Dit in een tijd waarin informatie in overvloed beschikbaar is, onbekend is welke kennis en 
kunde onze leerlingen voor de toekomst nodig hebben en technologische mogelijkheden zich razendsnel
ontwikkelen. Daarom is het van belang dat wij onze leerlingen volop ondersteunen in leren hoe zij het beste 
kunnen leren. Daarbij begeleiden wij leerlingen in hun ontwikkeling op cognitief en sociaal-emotioneel 
gebied en maken wij de leerlingen (mede-)eigenaar van hun eigen leerproces. Leren leren passen wij op alle 
niveaus toe, voor onze leerlingen en voor onze collega’s. 

De omstandigheden en verwachtingen rond funderend onderwijs veranderen steeds. Door onszelf vanuit 
gemeenschappelijkheid te organiseren, kunnen wij de lerende organisatie zijn en blijven die we beogen. 
Door consequent groeps- en schooloverstijgend te werken, naast gerichte keuzes op schoolniveau, 
vergroten we de draagkracht en weerbaarheid van onze scholen.
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Door de maatschappelijke en demografische omstandigheden te combineren met onze visie, is destijds in 
2019 de koers ontstaan die we met de gehele organisatie nastreefden tot en met 2022. Deze koers was tot 
de jaarwissel leidend in onze organisatie en bepaalde daarmee de doelen van de schoolplannen, met dien 
verstande dat al sinds het voorjaar van 2021 de nadruk wordt gelegd op onderwijsconcepten per school, 
afgestemd op de doelgroep(-en) in de school. Een ontwikkeling waaraan het kwaliteitsbeleid aangepast 
werd.

Pijler Excellent in leren leren
Gerealiseerde doelen in 2022, per hoofddoelstelling:

1. Leren leren is in een gedigitaliseerde samenleving alleen maar belangrijker geworden 
Elke SKOzoK-school heeft een eigen vorm gekozen om de ambitie rond gepersonaliseerd leren vorm te 
geven. Er is een variatie aan vormen waarbij scholen een eigen mix maken van aspecten als 
groepsdoorbrekend werken, coachende rol van de leerkracht, co-teaching, leeromgeving, differentiatie 
(deels met behulp van IT binnen een gestandaardiseerde ELO), samenwerkend leren en ouderparticipatie. 
Daarbij wordt steeds gezocht naar vormen om de leerlingen stapsgewijs meer eigenaar te maken van het 
eigen leerproces vanuit reflectie op het eigen leren. Ook het afgelopen jaar hebben de doorlopende 
leerlijnen en een brede kindontwikkeling centraal gestaan op de scholen.

2. Leerlingen ontwikkelen zich op drie gebieden: leren leren, cognitief, sociaal-emotioneel
In 2021 was al gestart met het ontwikkelen van kwaliteitskaarten om bij te dragen aan het leren leren van 
zowel leerlingen als leerkrachten. Kwaliteitskaarten geven informatie over kennis en vaardigheden van de 
inhoud van een vak of domein en verklarende factoren en adviezen voor leerkrachten. Dit biedt richting en 
inzicht in verschillende gebieden van kwaliteit (rekenen, taal, gedrag, begaafdheid enz.). Deze kaarten zijn 
bruikbaar om richting te bepalen, het gesprek te voeren, te evalueren en te reflecteren op het gebied van 
onderwijskwaliteit. Ze zijn vanuit wetenschappelijk inzicht gemaakt door experts, in afstemming met de 
werkvloer. In 2021 zijn de kwaliteitskaarten Rekenen, Spelling, Begrijpend lezen en Technisch lezen ontwikkeld 
en vormgegeven. In 2022 Begaafdheid, Gedrag, Mondelinge taalvaardigheid en Anderstaligen. 

3. Collega’s ontwikkelen zich door professionalisering 
Collega’s hebben deelgenomen aan workshops van de professionaliseringsagenda en leernetwerken. 
Medewerkers kiezen zelf waaraan ze deelnemen. Daarnaast is er in 2021 en 2022 veel inzet geweest op de 
professionaliseringstrajecten voor (startende) leidinggevenden. Dit mede in verband met de overgang naar 
een regionaal decentraal (collegiaal) nieuw besturingsmodel.

4. Collega’s ontwikkelen zich door differentiatie
Medewerkers worden steeds vaker ingezet op hun kwaliteiten. Ze specialiseren zich in een of enkele 
taakgebieden en voelen zich medeverantwoordelijk voor de ontwikkeling van het onderwijs en de school in 
het algemeen, niet alleen voor de eigen groep. Dit gaat naar verwachting de komende jaren in de 
doorontwikkeling naar een algehele visie op de kindontwikkeling 0 -13 jaar veel belangrijker worden.
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A. Leren leren is opgenomen in de school- en groepsplannen, scholen hebben allemaal een eigen 
concept geformuleerd waarbij de didaktiek van gepersonaliseerd leren een plaats heeft gekregen.. 
Ook ouders worden betrokken bij het leren leren.

B. Op alle terreinen zijn er duidelijke algemene leerlijnen die verbonden zijn aan (vak-)werkplannen. 
Waar wenselijk wordt een persoonlijke leerlijn of afwijkend leerdoel voor een leerling bepaald en 
gevolgd. Met leerlingen wordt geregeld gereflecteerd op hun aanpak en voortgang.

C. Vanuit de gesprekscyclus, teamevaluaties en jaarplannen bepaalt iedere medewerker de eigen 
behoefte aan deskundigheidsontwikkeling (DO), complementair aan de schoolbrede DO.
Onderwijspersoneel neemt deel aan activiteiten rond kennisdeling, zoals intervisie en leerkringen.

D. Er is binnen SKOzoK sprake van vormen van co-teaching en gedeelde verantwoordelijkheid voor 
combinatiegroepen. Per school en onderwijsconcept verschilt dit, binnen de kaders van het 
Koersplan. Teamleden ondersteunen elkaar in taken en bij schoolontwikkeling en bij afstemmen en 
verdelen van ondersteuning van leerlingen, ook buiten de eigen groep als dat wenselijk is.



13 SKOzoK Bestuursverslag 2022

Pijler Gemeenschappelijk organiseren
Gerealiseerde doelen in 2022, per hoofddoelstelling:

1.Gemeenschappelijk organiseren binnen schoolteams 
Het digitaal delen van leermiddelen is sterk toegenomen evenals de deskundigheid in het hanteren van 
digitaal materiaal. Niet alleen voor afstandsonderwijs, maar ook voor differentiatie en verdieping. De 
structuur met i-Coaches faciliteert stichtingsbrede uitwisseling van kennis en ervaring.

2. Kennis delen en zo bijdragen aan van en met elkaar leren 
Ook in 2022 zijn we verder gegaan met het samenbrengen van kennis en expertise vanuit verschillende 
scholen. Er is met name uitwisseling van kennis binnen regio’s ontstaan, niet in de laatste plaats door het 
nieuwe regionale besturingsmodel. 

3. Versterken van de verbondenheid van ouders met de school 
Als stichting zijn we content met de introductie van ouderapp Parro. Dit is inmiddels op alle scholen van 
SKOzoK ‘de tool’ voor het communiceren met ouders en verzorgers.

4. Verbinden van schoolteams in een leergemeenschap op organisatieniveau 
In het kader van de SKOzoK-academie (in wording) zijn verschillende nieuwe leernetwerken gestart. Een 
aantal scholen heeft er daarnaast op ingezet het team door te ontwikkelen naar een PLG (professionele 
leergemeenschap), al dan niet met het betrekken van een adviseur uit team OOK. 
Op regionaal niveau zijn stappen gezet om de profielen van de scholen duidelijker op elkaar te laten 
aansluiten, beginnend bij kennismaking en inventarisatie.

5. Participeren van ketenpartners en maatschappelijke partners in onze leergemeenschap
In de kindcentra waarin wij participeren was er al goede samenwerking met kind- c.q. ketenpartners, maar 
we konden dat breder in de regio vormgeven door in het kader van IHP’s ketenafspraken vast te leggen in 
de vorm van visie en ambitie. Daarnaast heeft de ingezette lijn om scholen te stimuleren zich te 
onderscheiden geleid tot meer en intensievere samenwerking met kennispartners als Fontys, Summa College 
en SSOE.

De ambitie om op enkele plaatsen expertisecentra te ontwikkelen en meer samen met partners vorm en 
inhoud te geven aan onderwijsdoelen, heeft geleid tot intensievere inhoudelijke samenwerking met 
bestaande relaties (kinderopvang, Kempenkind, SO)

Nadere bestuurlijke samenwerking kwam op gang naar aanleiding van de arbeidsmarktproblematiek. Er 
werd oriënterend gesproken over commerciële inhuur, gezamenlijk opleiden en het uitbouwen van POS 
(partnerschap opleiden in de school). SKOzoK participeert in een netwerk van Fontys rond “lerende 
organisaties” en bij de PO-raad in de verenigingscommissie “Kansen”.
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A. Doelstelling is behaald. Op iedere school wordt groepsoverstijgend gewerkt, waarbij leerlingen met 
(ongeveer) hetzelfde niveau bij elkaar worden geplaatst. Dit maakt het leren voor de leerlingen 
interessanter en effectiever. De leerling werkt op zijn eigen niveau, waardoor de uitdaging passend
is.

B. Doelstelling is behaald. Zowel binnen schoolteams en regio’s als op organisatieniveau leren we van 
en met elkaar. Het delen van kennis en kunde heeft door de coronapandemie een impuls 
gekregen. Kennisdeling wordt zowel binnen de SKOzoK Academie als vanuit de kwaliteitscyclus 
gestimuleerd en georganiseerd.

C. Algemene communicatie vindt in eerste instantie digitaal plaats via de ouderapp Parro. Dit maakt 
de communicatie met ouders efficiënter en laagdrempeliger. De pedagogische driehoek is steeds 
de basis voor ontwikkelingsgerichte oudergesprekken.

D. Deze ambitie is aangepast naar structureel werken per regio met stichtingsbreed relevante 
(leer)netwerken en het vormen van gezamenlijke DO en visitatie. 
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E. Doelstelling is in algemene zin behaald, met dien verstande dat een aantal scholen de nadruk legt 
op continuïteit van de basiskwaliteit, dan wel tijdelijke aanpassing van de beoogde werkwijze als 
gevolg van vertraagde huisvestingsvoorziening. Ook hierbij is de focus al in 2022 verlegd naar de 
speerpunten van de nieuwe koers, dat wil zeggen met nadruk op 0-13 leerlijnen en bijbehorende 
partners.

Toegankelijkheid & toelating
Vanaf het moment dat ouders hun kind schriftelijk aanmelden bij een SKOzoK-school heeft het bestuur
zorgplicht voor het kind: het bestuur is vanaf dat moment verantwoordelijk voor het vinden van de meest 
passende plek. Hierbij streven we altijd naar zo thuisnabij mogelijk onderwijs.

Als er sprake is van een meer complexe onderwijsbehoefte wordt dit besproken in het ondersteuningsteam 
(OT). Dit ondersteuningsteam wordt geleid door een trajectbegeleider (TB). Deze is de procesbegeleider en 
heeft een objectieve, onafhankelijke rol. Aan dit overleg nemen naast de school, altijd de ouders, indien 
mogelijk de betreffende leerling en een externe deskundige (die vanuit zijn/haar expertise van toegevoegde 
waarde is voor het beantwoorden van de ondersteuningsvraag) deel. Er worden gezamenlijke acties 
geformuleerd om het onderwijs goed af te kunnen stemmen, waarbij ouders een actieve rol hebben in het 
meedenken en uitvoeren van de gezamenlijke acties. Zo nodig wordt een vorm van speciale ondersteuning 
toegekend door de trajectbegeleider. 

Na een afgesproken periode vindt er een evaluatie plaats met alle betrokkenen. Zijn de doelen behaald, 
dan kan de leerling weer aansluiten bij het basisaanbod. Zijn de doelen nog niet of onvoldoende behaald, 
dan wordt in een vervolg ondersteuningsteam-gesprek verkend wat er verder nodig is. Dit kan zijn een 
verlenging van de lopende ondersteuning, andere vormen van ondersteuning of we kunnen gezamenlijk tot 
de conclusie komen dat een andere onderwijssetting betere kansen biedt. Wanneer dit het geval is, vraagt 
de school een toelaatbaarheidsverklaring (TLV) voor het speciaal basisonderwijs (SBO) of voor het speciaal 
onderwijs (SO) aan bij team Passend Onderwijs.
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1.2 ORGANISATIE
Contactgegevens
Naam: Stichting SKOzoK
Bestuursnummer: 31384
Adres: Pastoor Jansenplein 21, 5504 BS Veldhoven*
Telefoonnummer: 040-2531201
E-mail: info@skozok.nl
Website: www.skozok.nl
*Per 01/04/2023 is het bestuurskantoor verhuisd naar Laan van Diepenvoorde 10-12 te Waalre.

Scholen

Onze scholen 
Per 1 augustus 2022 is SKOzoK officieel gestart met de nieuwe regio-indeling. We hanteren 4 regio’s:

Regio Bergeijk
Regio Valkenswaard
Regio Aalst-Waalre
Regio Heeze-Leende/Cranendonck

SKOzoK heeft 28 reguliere basisscholen, 1 school voor speciaal basisonderwijs (SBO De Zonnewijzer) en 1 azc-
school (De Opstap).



17 SKOzoK Bestuursverslag 2022

Organisatiestructuur

Horizontale dialoog en verbonden partijen

Organisatie of groep
Beknopte omschrijving van de (horizontale) dialoog of samenwerking en de 
ontwikkelingen hierin

Leerlingen Onze missie is het beste onderwijs voor alle leerlingen.

Medewerkers Om goed onderwijs te kunnen bieden, zijn goede medewerkers nodig. Wij streven 
ernaar om iedere medewerker zo in te zetten dat zijn/haar kwaliteiten het beste 
tot zijn recht komen en ieder zich gezien en gekend weet in het eigen team en 
binnen SKOzoK.

Ouders Wij zien ouders als partners, zowel op pedagogisch als didactisch gebied.

Gemeenten Op bestuurlijk niveau vindt overleg plaats met alle gemeenten waar onze 
scholen gehuisvest zijn, op het gebied van huisvesting, vanwege CJG en vanuit
de LEA (Lokale Educatieve Agenda). Scholen/directeuren zelf hebben natuurlijk 
ook geregeld contact met hun gemeente. In de meeste gemeenten wordt 
samengewerkt met combinatiefunctionarissen o.b.v. gemeentelijk beleid.

Samenwerkingsverband 
(SWV) PO De Kempen

Ons Team Passend Onderwijs werkt samen met het Samenwerkingsverband PO 
De Kempen. Hierbij zijn 11 schoolbesturen uit regio De Kempen aangesloten. Er 
zijn korte lijntjes tussen het samenwerkingsverband en Team Passend Onderwijs. 
De voorzitter van het CvB is lid van het algemeen bestuur van het 
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Organisatie of groep
Beknopte omschrijving van de (horizontale) dialoog of samenwerking en de 
ontwikkelingen hierin

Samenwerkingsverband. Er vindt geregeld overleg plaats tussen SKOzoK en PO 
de Kempen. Afgelopen jaar werd vanuit het SWV de opvang van Oekraïense 
leerlingen gecoördineerd.

Schoolbesturen in de 
regio (o.a. Veldvest,
RBOB De Kempen, 
Kempenkind, SKOBOS, 
De Meent)

Er wordt geregeld overleg gevoerd met schoolbesturen uit de regio. SKOzoK trekt 
met name op met andere besturen als het gaat om grotere (maatschappelijke) 
thema’s als het lerarentekort, zij-instroom, krimp, passend onderwijs, vakantie-
/schooljaarplanning en subsidieaanvragen.

Kinderopvang (voor-, 
tussen- en 
buitenschoolse 
opvang)

In sommige gevallen is de kinderopvang gehuisvest in het schoolgebouw, 
bijvoorbeeld bij Integrale Kindcentra. Wanneer de kinderopvang niet is 
geïntegreerd, is er vaak wel een goede samenwerking met de 
kinderopvangorganisaties in de nabije omgeving. SKOzoK streeft naar 
doorlopende ontwikkellijnen voor de leeftijd 0-13 jaar en zet zich in voor de 
aanwezigheid van opvang op onderwijslocaties.
In Bergeijk startten we samen met de Kinderopvanggroep een BSO op als eerste 
gezamenlijke activiteit in het licht van de fusie.

Jeugdzorg/Centrum 
voor Jeugd en Gezin 
(CJG)

Er is een structurele dialoog tussen onderwijs en Jeugdhulp. Hier wordt vanuit het 
samenwerkingsverband Passend Onderwijs en het CvB direct op gestuurd. Doel is 
het verbeteren van de samenwerking. Dit is een lopend proces waar ook de 
komende jaren in geïnvesteerd zal worden, deels vanuit de ambitie om binnen 
de regio tot expertisecentra te komen.

GGD Er is een beperkte samenwerking met de GGD, daar waar ze partner zijn bij de 
jeugdhulp zijn ze sneller in beeld. Daar waar ze geen partner zijn verloopt de 
samenwerking stroever en moet onderwijs zelf de GGD betrekken. 
Door de coronapandemie wordt er intensiever samengewerkt met de GGD, 
bijvoorbeeld wanneer het gaat om het testbeleid of het in quarantaine plaatsen 
van klassen.

Psychologenpraktijken Het contact met psychologenpraktijken loopt via team Passend Onderwijs, in 
samenwerking met de school en ouders.

Kindertherapie/-
coaching

Kindertherapie/-coaching loopt via team Passend Onderwijs, in samenwerking 
met de school en ouders.

Voortgezet Onderwijs Er is een structurele samenwerking tussen PO en VO. Deze samenwerking is echter 
per regio verschillend. Op het niveau van het Samenwerkingsverband kennen we 
het PO/VO-overleg waarin de procedures rondom schooladvies e.d. worden 
gestroomlijnd.
SKOzoK zet in op meer inhoudelijke samenwerking in de doorgaande 
ontwikkeling van kinderen.

Pabo (De Kempel en 
Fontys Hogescholen)

Contacten met de Pabo’s verlopen met name via de afdeling HRM, de 
starterscoaches en soms via de schoolleiding; denk aan het begeleiden van 
stagiair(e)s en startende leerkrachten, deelname aan banenmarkten en 
deelname aan trainingen voor leerkrachten. In de eerste helft van schooljaar 
2021-2022 is er, van bestuurswege, een begin gemaakt met beide Pabo’s om 
POS (partnerschap opleiden in de school) meer beleidsrijk vorm te geven.

Mbo Met het Summa College zijn er intensieve contacten rondom het opleiden van 
onderwijsassistenten, mede in het kader van “onderwijs anders organiseren”. In 
2022 werd een in-company opleiding leraarondersteuner voorbereid.

Verenigingen 
(sportverenigingen/ 
buurtverenigingen/ 
muziekscholen)

Scholen hebben meestal goed contact met (buurt)verenigingen voor het 
organiseren van lessen en/of educatieve uitstapjes. Daarnaast zijn er 
samenwerkingen met sportverenigingen en muziekscholen, bijvoorbeeld voor het 
geven van sportlessen en muzieklessen op school.
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Organisatie of groep
Beknopte omschrijving van de (horizontale) dialoog of samenwerking en de 
ontwikkelingen hierin

Bibliotheken Bibliotheken zijn soms fysiek in de scholen aanwezig. Is dit niet het geval, dan 
bestaat er een samenwerking met de plaatselijke bibliotheek. Vrijwel alle scholen 
hebben een eigen (kleine) bibliotheek.

Politie Zowel het bestuurskantoor als iedere school op zich is gekoppeld aan een vaste 
wijkagent, bijvoorbeeld wanneer de politie wordt betrokken bij een gebeurtenis 
op of rondom de school, of als de veiligheid van een medewerker en/of leerling 
in het gedrang komt.

Klachtenbehandeling
In 2022 zijn er 7 klachten bij het College van Bestuur (hierna: CvB) ingediend, waarvan 6 door 
ouders/verzorgers en 1 door een medewerker. De aanleiding van deze klachten lag in alle gevallen op 
schoolniveau.

Deze klachten zijn in overeenstemming met onze klachtenregeling als volgt afgehandeld:
a) Eén klacht is deels gegrond verklaard door het CvB, wat heeft geleid tot een aanbod van 

mediation. Daar is geen gebruik van gemaakt;
b) Eén klacht is deels gegrond verklaard door het CvB, wat heeft geleid tot een aanbod van een 

coulanceregeling en de afspraak om met elkaar in gesprek te treden over het voorval;
c) 2 klachten zijn ingetrokken nadat op verzoek van het CvB klagers en schoolleiding (opnieuw) met 

elkaar in overleg zijn getreden en er naar tevredenheid nadere afspraken zijn gemaakt;
d) De afdoening van een tweetal klachten ontvangen eind december is op het moment van schrijven 

in behandeling. Ook hier zijn klagers verzocht om (opnieuw) met elkaar in gesprek te treden. Het 
CvB is in afwachting van een reactie;

e) Een klacht van een medewerker is in behandeling, het CvB heeft het aanbod gedaan om te 
voorzien in een onafhankelijke gespreksbemiddeling voor een dialoog tussen twee betrokken 
medewerkers en de locatieleider. Het CvB is in afwachting van een reactie.

Eén van de klachten onder d. was gelijktijdig ingediend bij de Landelijke Klachtencommissie Onderwijs 
(hierna: LKC). Deze heeft klager(s) verzocht om de school en/of het CvB eerst in de gelegenheid te stellen 
om de klacht te behandelen.

Juridische structuur
SKOzoK heeft als rechtsvorm een stichting. Dit betekent dat er voor de dagelijkse gang van zaken een 
bestuur is, er zijn toezichthouders en een medezeggenschapsraad.

Governance
In de Code Goed Bestuur in het primair onderwijs zijn basisprincipes vastgelegd omtrent professionaliteit van 
bestuurders, toezichthouders en managers in het primair onderwijs. Het bestuur van SKOzoK handhaaft deze 
code. Hierop zijn geen afwijkingen.

Daarnaast heeft de Raad van Toezicht een matrix op toezicht, met daarin de ijkpunten waarop het toezicht 
zich concentreert. Dit toezichtskader fungeert als kompas voor de RvT en het CvB. Hier vindt u de 
bijbehorende documentatie:
1. Matrix op toezicht
2. Analyse matrix op toezicht
3. Code Goed Toezicht
4. Code Goed Bestuur
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Functiescheiding en Code Goed Bestuur
De Code Goed Bestuur benadrukt de verplichte scheiding van de functies van bestuur en intern toezicht 
binnen organisaties voor primair onderwijs. Bij SKOzoK is sprake van een organieke scheiding (two-tier). U leest 
meer over het CvB, de RvT en de GMR in de paragrafen 1.3 t/m 1.5.

1.3 COLLEGE VAN BESTUUR
Drs. A.I.P.J. (Nol) van Beurden MEM
Voorzitter College van Bestuur
Nevenfuncties:
- Lid algemeen bestuur Stichting Samenwerkingsverband Passend Onderwijs De Kempen
- Lid bestuur OM+, adviesraad onderwijsmanagementopleiding NSO (Universiteit van Amsterdam)
- Onderwijsadviseur, pro deo, Impire opportunity centre (voor kansarme jongeren en vluchtelingen)
- Lid verenigingscommissie ‘kansen’ van de PO-Raad
- Visitator bestuurlijke visitatie PO-Raad
- Lid Rotary Club Eindhoven-Welschap

1.4 RAAD VAN TOEZICHT
Inleiding
De Raad van Toezicht (RvT) van SKOzoK heeft conform de statuten de verantwoordelijkheid om vanuit 
betrokkenheid maar ook op afstand toezicht te houden op het functioneren van de organisatie en in het 
bijzonder op het functioneren van het College van Bestuur (CvB). Dit toezicht is gebaseerd op de van 
toepassing zijnde bepalingen in de Wet op het Primair Onderwijs (WPO), de Wet op Expertise Centra (WEC), 
de statuten van de stichting en het bestuursreglement van de Raad van Toezicht. De RvT ziet erop toe dat de 
doelstellingen worden behaald die wettelijk en maatschappelijk van SKOzoK mogen worden verwacht, en 
dat de algemene gang van zaken plaatsvindt in de gewenste richting en op een te verantwoorden wijze. De 
RvT functioneert als werkgever van het CvB en benoemt de externe accountant.

Het interne toezicht bij SKOzoK laat zich leiden door de maatschappelijke waarde van toekomstbestendig 
onderwijs in een uitdagende leeromgeving, zodanig dat elk kind zich optimaal kan ontwikkelen. Toezicht en 
verantwoording zijn dus zowel gericht op het voldoen aan de wettelijke en financiële kaders als op de 
daadwerkelijke maatschappelijke opdracht van SKOzoK welke steeds breder wordt door de verbindingen 
met o.a. kinderopvang en zorg.

De RvT functioneert als een onafhankelijk en proactief intern orgaan dat integraal toeziet op het 
besturingsprogramma waarin ambities, kernwaarden, risico’s en resultaten een hoofdrol spelen. 
In 2021 heeft de RvT zijn toezichtkader opnieuw vastgesteld met als uitgangspunt zijn formele taakvelden; hij
gebruikt daarnaast de code Goed Toezicht van de VTOI-NVTK en de code Goed Bestuur van de PO-Raad
als leidraad voor zijn toezichthoudende taak. De leden willen collegiaal de verantwoordelijkheid zien, deze 
nemen, uitvoeren, tonen en samen uitdragen. Dit komt tot uiting in de samenstelling, het toezichtskader, onze
werkwijze en de instrumenten voor monitoring.

2022 was voor de RvT een bijzonder jaar door de voorbereidingen op de fusie met de Kinderopvanggroep. 
Met ingang van 1 januari 2023 biedt SKOzoK als organisatie naast onderwijs een aanbod van zowel 
kinderopvang op 25 locaties in de gemeenten Bergeijk, Cranendonck, Heeze-Leende, Valkenswaard, Waalre 
en Eindhoven. Deze fusie staat in het teken van het faciliteren van een optimale ontwikkeling van het kind.
Door kinderopvang en onderwijs te integreren, wil SKOzoK in de toekomst vanuit één gezamenlijke visie 
werken aan doorgaande leer- en ontwikkellijnen voor kinderen van 0 tot 13 jaar. De RvT onderschrijft deze 
koers en wil de organisatie een ruim kader bieden voor het ontwikkelen van een breed programma aan 
onderwijs, kinderopvang, sport, cultuur, muziek en ondersteuning. Onze rol wordt in 2023 verbreed met 



21 SKOzoK Bestuursverslag 2022

opvang. Verschillende voorbereidingen zijn daartoe inmiddels getroffen en het (volgende) jaarverslag zal 
een uitgebreide reflectie zijn op de veranderingen in het overgangsjaar.

Ondanks de omstandigheden is de gewenste doorontwikkeling van de organisatie ook doorgezet. Mede
dankzij de ingezette organisatieontwikkelingen is het mogelijk en verantwoord om de fusie aan te gaan. Het 
decentraal regionaal (collegiaal) besturingsmodel is zich verder aan het zetten, de nieuwe strategische koers 
‘Organiseren rondom kansen & talenten’ (2023-2026) is vastgesteld (met veel ruimte voor de aspecten van 
de fusie) en er wordt op het moment van schrijven in de scholen hard gewerkt aan de vertaling in de 
locatieplannen.

De RvT is trots op de ontwikkelingen die SKOzoK als organisatie de afgelopen jaren heeft doorlopen, in het 
bijzonder op de inzet van het afgelopen jaar en spreekt op deze plek zijn waardering uit voor alle 
medewerkers die daaraan hebben bijgedragen.

Omvang, samenstelling en honorering
De RvT bestaat uit minimaal vijf en maximaal zeven leden. De leden nemen zitting voor een termijn van vier 
jaar. Zij treden af volgens een door de RvT vastgesteld rooster. Ze zijn herkiesbaar na de eerste termijn van 
vier jaar. Leden kunnen niet langer dan acht jaar aaneengesloten zitting hebben in de RvT. De samenstelling 
is zodanig dat de leden ten opzichte van elkaar en het CvB onafhankelijk en kritisch kunnen opereren. Binnen 
de RvT zijn verschillende expertisegebieden vertegenwoordigd, waaronder financiële, juridische, 
bedrijfskundige en onderwijsinhoudelijke expertise. 

De vergoeding van de leden van de RvT over 2022 sluit aan bij de landelijke adviesregeling van de 
Vereniging van Toezichthouders in Onderwijsinstellingen (VTOI) en past ruimschoots binnen de Wet normering 
topinkomens en bedraagt all-in voor de voorzitter €6.760,- en voor de leden €4.550,- (per jaar). Afgezet tegen 
het aantal vergaderingen, (voorbereidings)bijeenkomsten, themasessies en werkbezoeken valt de genoten 
vergoeding binnen de voorwaarden van de ANBI-status (algemeen nut beogende instelling) van stichting 
SKOzoK.

In 2022 bestond de RvT uit de volgende leden:

Dhr. drs. P.A. (Peter) Notten 
Voorzitter Raad van Toezicht – lid per 1 augustus 2018
Hoofdfunctie in 2022 : Directeur PNB Interim-bestuur & consultancy, Oirschot
Nevenfuncties in 2022 : Voorzitter St. Maker Days, Eindhoven

Voorzitter St. Jeugd & Beroep, Eindhoven
Lid Raad van Toezicht Next Nature, Amsterdam
Lid Raad van Advies CAOP/Sardes, Den Haag

Mw. dr. A.E. (Els) Kooij-Bas
Algemeen lid – lid per 1 augustus 2018
Hoofdfunctie in 2022 : Directeur Bestuur en beleid CVO, Rotterdam
Nevenfuncties in 2022 : Lid Raad van Toezicht VIAA Hogeschool, Zwolle

Gemeenteraadslid ChristenUnie, IJsselstein (tot 18 maart 2022)

Dhr. drs. A.J.M.J. (Albert) Beckers
Algemeen lid – lid per 1 januari 2021
Hoofdfunctie in 2022 : Eigenaar Beckers Consultancy
Nevenfuncties in 2022 : Bestuurslid Sociaal Maatschappelijk Cultureel Centrum Hofdael, 

Geldrop
Lid Verantwoordingsorgaan Pensioenfonds Rabobank
Lid Raad van Toezicht Bibliotheek Eindhoven

Mw. A.J. (José) van der Plas MA
Algemeen lid – lid per 1 januari 2021
Hoofdfunctie in 2022 : BPD Gebiedsontwikkeling, regio Zuid – Gebiedsontwikkelaar 
Nevenfuncties in 2022 : Lid Raad van Commissarissen Woonstichting Zaam Wonen, Stein

Bestuurslid CDA Geldrop-Mierlo

Mw. drs. K. (Karin) van Weegen MPM
Algemeen lid – lid per 1 januari 2021
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Hoofdfunctie in 2022 : Voorzitter LOBO (detachering vanuit de HAN)
Nevenfuncties in 2022 : Onafhankelijk voorzitter SWV ‘de Verbinding’, Arnhem e.o.

Bestuurslid Stichting Cultuur Ravenstein
Lid Begeleidingsgroep arbeidsmarktplatform
Voorzitter RvT van stichting St. Josephscholen, Nijmegen

Werkzaamheden en beoordeling
De reguliere vergaderingen van de RvT worden ieder jaar zodanig gepland in de cyclus van planning en 
control dat de RvT zijn statutaire rol goed kan vervullen. Daarnaast neemt het CvB de RvT mee in de cyclus 
van kwaliteitszorg die het bovenschoolse jaarplan en de monitoring van de resultaten op schoolniveau 
omvat. Over de resultaten daarvan wordt de RvT geïnformeerd door het CvB en de betrokken stafleden.

In 2022 kwam de RvT zes keer formeel bijeen voor een reguliere vergadering in het bijzijn van het CvB, de 
bestuurssecretaris en de controller. De vergaderingen vonden plaats op basis van een vooraf vastgestelde 
inhoudelijke jaarplanning, met specifieke agendapunten, themabesprekingen en presentaties. Tijdens delen 
van deze vergaderingen zijn geregeld functionarissen vanuit de organisatie uitgenodigd om hun visie op 
bepaalde thema’s te geven. De RvT wordt door middel van trimesterrapportages en een dashboard door 
het bestuur structureel geïnformeerd over de voortgang met betrekking tot de besteding van de middelen 
en de belangrijkste thema’s die voorvloeien uit het koersplan, de begroting en de organisatieontwikkelingen. 
In het bijzonder bespreekt de RvT de doelmatigheid en rechtmatigheid van de inzet van de middelen, met 
name waar het gaat om thema’s, projecten, besteding van subsidies of aanvullende middelen uit het 
samenwerkingsverband. Voorafgaand aan elke RvT-vergadering houden de leden steeds een kort 
vooroverleg buiten de aanwezigheid van het CvB. 
Daarnaast had de voorzitter van de RvT regelmatig bilateraal overleg met het CvB. Tevens wordt er jaarlijks 
voorzien in een voortgangsgesprek tussen een afvaardiging van de RvT en het CvB. Er was dit jaar aanleiding 
voor een aantal extra bijeenkomsten met name omtrent de voorgenomen fusie met de Kinderopvanggroep.

In 2022 heeft de RvT (gelukkig weer zonder coronamaatregelen) een aantal schoolbezoeken kunnen 
afleggen. Bezocht zijn onder andere De Wilderen, De Drijfveer, De Christoffelschool, De Zonnesteen en Prinses 
Beatrix. De RvT heeft deze schoolbezoeken, rondom diverse thema’s als huisvesting en kindontwikkeling, als 
zeer waardevol ervaren. Daarnaast is een werkbezoek afgelegd bij Stichting Kiem Onderwijs & Opvang. Het 
was een mooie ervaring om een kijkje in de keuken te nemen van een stichting die kinderopvang en 
onderwijs al met elkaar verbonden heeft en daar lering uit te trekken. 

Reflecteren op het functioneren van de RvT
Ten behoeve van de eigen ontwikkeling werden door de individuele leden cursussen gevolgd en/of het 
VTOI-jaarcongres bezocht. Alle leden zijn lid van de VTOI. Daarnaast hebben we een aantal activiteiten als 
RvT ondernomen, o.a.:

Een training crisiscommunicatie bij calamiteiten (begeleid door ‘Adviesbureau Beck 
Communicatie’);
Een evaluatie Toezicht en Bestuur SKOzoK ‘Spiegels+’ (begeleid door Adviesbureau ‘ScoliX’).

De formele bespreekpunten in 2022
Puntsgewijs kwamen, naast de jaarlijks terugkerende ijkpunten, de volgende onderwerpen in de 
vergaderingen van de RvT aan de orde:

Goedkeuring is verleend aan:
De ‘Notitie Schatkistbankieren SKOzoK’ en het aangaan van de benodigde civielrechtelijke 
overeenkomst geïntegreerd middelenbeheer met het Ministerie van Financiën;
Het voorstel van het CvB om de resultaatbestemming van 2021 (€758.921) toe te voegen aan de 
algemene reserve;
De jaarrekening 2021, het accountantsverslag en de adviesbrief van de accountant;
Het aangaan van de ‘intentieovereenkomst Kinderopvanggroep’ ten behoeve van het 
onderzoeken van de mogelijkheden tot een voorgenomen fusie tussen kinderopvang en onderwijs;
De jaarbegroting 2023 met een akkoord op de voorliggende meerjarenraming tot en met 2026;
Achtereenvolgens het voorgenomen en definitieve besluit van het CvB tot het aangaan en 
realiseren van de fusie met de Kinderopvanggroep en de doorontwikkeling van SKOzoK naar een 
organisatie met kinderopvang en onderwijs;
Het Koersplan SKOzoK 2023-2026 ‘Organiseren rondom kansen & talenten’.
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Besloten is:
Tot het aanpassen van het rooster van aftreden van de RvT t.b.v. een evenwichtige spreiding m.b.t. 
het vervangen van de voorzitter en leden;
Tot het verlengen van de accountant t.b.v. het boekjaar 2022;
Tot het opstarten van de aanbestedingsprocedure en selectie t.b.v. een accountant over het 
controlejaar 2023 (nog slechts voor onderwijs) en de navolgende jaren voor kinderopvang en 
onderwijs gecombineerd;
Tot het wijzigen van de honorering voor de leden van de RvT en het CvB passend binnen de 
verantwoordelijkheden en werkzaamheden binnen het kader van kinderopvang en onderwijs;
Tot een jaarplanning voor de RvT over 2023.

Besproken is onder andere:
De (staat van) huisvesting van de schoollocaties en het perspectief binnen de Integrale 
Huisvestingsplannen (IHP’s);
De doorontwikkeling van (de structuur van) het Passend Onderwijs;
De organisatieontwikkelingen naar een decentraal besturingsmodel;
De managementletter interimcontrole over 2021; 
Het kwaliteitskader onderwijs van SKOzoK t.b.v. het cyclusrapporteren op school- en bestuursniveau;
Strategisch personeelsbeleid en de organisatiecultuur;
De cyclisch terugkerende trimester- en dashboardrapportages t.b.v. de RvT;
Een eerste opzet t.b.v. de topstructuur en bestuurlijk profiel van het CvB t.b.v. de verbreding van de 
organisatie naar kinderopvang en onderwijs.

De RvT heeft ten aanzien van het bestuur in zijn algemeenheid en de bovengenoemde punten in het 
bijzonder, haar vertrouwen in het CvB uitgesproken.

Horizontale verantwoording
De RvT heeft jaarlijks twee overlegmomenten met de gemeenschappelijke medezeggenschapsraad (GMR). 
Het onderwerp van de te bespreken thema’s wordt om en om bepaald. Op verzoek van de RvT is het thema 
‘trends en de koers van SKOzoK m.b.t. arbeidsmarktbeleid, maatschappelijke onderwijsinnovaties en 
ketensamenwerking’ besproken. De GMR heeft vervolgens het initiatief genomen om het thema ‘naar 
opvang & onderwijs’ te bespreken. Onderwerpen als communicatie, medezeggenschap en ‘de rijke 
schooldag’ zijn deze avond besproken. Waardevolle overleggen waarbij het wederzijds vertrouwen is 
bevestigd. Daarnaast heeft de RvT zijn waardering overgebracht voor de betrokkenheid en inzet van de 
GMR.

Peter Notten
Voorzitter Raad van Toezicht SKOzoK

1.5 GEMEENSCHAPPELIJKE 
MEDEZEGGENSCHAPSRAAD

Inleiding
Dit is het jaarverslag van de Gemeenschappelijke Medezeggenschapsraad (GMR) van Stichting SKOzoK. In 
dit jaarverslag wordt verslag gedaan van de werkzaamheden van de GMR in het jaar 2022 ten behoeve van 
het algemene jaarverslag.

Samenstelling en taakverdeling
De GMR bestaat uit maximaal tien leden: vijf ouders en vijf leerkrachten. Zij zijn een directe gesprekspartner 
voor het CvB van SKOzoK. Afhankelijk van het onderwerp wordt hen advies dan wel instemming gevraagd 
ten aanzien van het (voorgenomen) beleid van SKOzoK.
In 2022 bestond de GMR uit de volgende leden: 
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Naam Soort lid Functie Verbonden aan Periode
Mevr. Pearl van Gils Ouder Voorzitter De Schatkist Lid per:

26-09-2017
Afgetreden per: 05-09-2022 

Mevr. Rieky Maas Ouder Lid
(Voorzitter a.i. per 
05-09-2022)

St. Jan Lid per:
23-09-2020

Mevr. Sanne Castelijns-
Visser

Ouder Lid Beisterveld Lid per:
24-09-2019
Afgetreden per: 05-09-2022

Dhr. Ralph Egas Ouder Lid De Windroos Lid per:
02-02-2022
Afgetreden per: 05-09-2022

Dhr. Ted van Iperen Ouder Lid De Klepper Lid per:
05-09-2022

Mevr. Caroline Lurling Ouder Lid De Windroos Lid per:
05-09-2022

Mevr. Jane van Soolingen Ouder Lid De Boogurt Lid per:
05-09-2022

Mevr. Saskia Edel Ouder Lid De Grasspriet Lid per:
05-10-2022

Mevr. Peggy Smets Personeel Lid De Wilderen Lid per:
09-06-2015
Afgetreden per: 05-09-2022

Mevr. Anneke Habraken Personeel Vicevoorzitter/ 
penningsmeester

De Dorenhagen Lid per:
23-09-2020
Afgetreden per: 05-10-2022

Dhr. Willian Dirx Personeel Lid De Ster Lid per:
05-10-2016

Mevr. Jolanda Caeijers Personeel Lid St. Martinus Lid per:
23-09-2020

Anne-Karen van Esch Personeel Vicevoorzitter/ 
penningmeester 
(per 05-10-2022) 

De Schatkist Lid per:
05-09-2022

Dhr. Twan Staals Personeel Lid Triangel, St. Jan, 
Talententoren

Per 02-02-2023

Vacature Personeel

In het jaar 2022 zijn meerdere GMR-leden gestopt en we zijn nog niet op volle sterkte in de 
personeelsgeleding. Het vertrek van de verschillende leden vloeit voort uit verschillende omstandigheden als: 
het aangaan van een studie, wisselen van baan/organisatie en persoonlijke omstandigheden waardoor 
gezondheid het lidmaatschap helaas niet langer mogelijk maakt.

In het bijzonder willen we hier de heer Egas bedanken voor zijn spontane inzet en het invullen van een 
tijdelijke vacature voor de relatief korte periode voordat zijn kind doorstroomde naar het voorgezet onderwijs. 
Op het moment van schrijven is er nog één openstaande vacature voor de personeelsgeleding. Naar 
verwachting wordt deze in het eerste kwartaal van 2023 ingevuld. 

Om tijdelijke vacatures te voorkomen, werken we met een tweejarige verkiezingscyclus. GMR-leden hebben 
een zittingsperiode van vier jaar, maar we werken toe naar de mogelijkheid om iedere twee jaar (indien 
nodig) een (her)verkiezing te organiseren om op deze wijze te voorkomen dat er gelijktijdig veel wissels zijn 
binnen de GMR in ervaring en expertise.

Ontwikkelingen
Ook het in jaar 2022 zijn er vanuit het CvB veel ontwikkelingen in gang gezet met betrekking tot het
verbeteren van bestaand beleid en het toegroeien naar een decentraal regionaal (collegiaal) 
besturingsmodel voor SKOzoK. Veel aandacht is uitgegaan naar de voorbereidingen op de voorgenomen 
fusie met de Kinderopvanggroep. De GMR wordt door het CvB zorgvuldig meegenomen in de lopende 
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processen maar neemt ook zelf initiatief om goed aangehaakt te blijven.  

De vergaderingen van de GMR hebben in 2022 weer volledig fysiek kunnen plaatsvinden. Aan de 
coronaperiode hebben we overgehouden dat we onze vergadering live digitaal uitzenden. Voor 
toehoorders betekent dat, dat er verschillende opties zijn om de vergadering te kunnen volgen. Iedereen is 
welkom om ‘live’ in de zaal aan te sluiten. Maar het is ook mogelijk om digitaal aan te sluiten bij (een 
agendapunt van) de vergadering.

Vergaderingen
In 2022 heeft de GMR zes keer vergaderd. Daarnaast waren er twee georganiseerde themabijeenkomsten 
over de fusie met de Kinderopvanggroep. De agenda’s van de bijeenkomsten werden voorbereid door de 
voorzitter en vicevoorzitter van de GMR, in overleg met de voorzitter van het College van Bestuur (CvB) en de 
bestuurssecretaris.

Bij de vergaderingen zijn de voorzitter van het CvB en de bestuurssecretaris aanwezig in de rol van 
gesprekspartner en informant. Waar nodig werden medewerkers van het stafbureau in de vergadering 
uitgenodigd om informatie te geven over bepaalde onderwerpen. Dit alles is gericht op goed bestuurlijk 
verkeer tussen het CvB en de GMR. 

De GMR- vergaderingen hebben op de volgende data plaatsgevonden:
2 februari 2022; 
31 maart 2022;
19 mei 2022;
20 juni 2022;
14 september 2022 (1e informatiebijeenkomst fusie kinderopvang);
5 oktober 2022;
1 november 2022 (2e informatiebijeenkomst fusie kinderopvang);
28 november 2022.

De vergaderingen vonden plaats op basis van een vooraf vastgestelde inhoudelijke jaarplanning, met 
specifieke agendapunten, themabesprekingen en presentaties. 

Financiële commissie GMR
De GMR heeft een commissie die zich richt op de financiële vraagstukken en een advies op de hoofdlijnen 
van het SKOzoK-beleid in de meerjarenbegroting. Ieder jaar wordt er door de controller van SKOzoK een 
begroting voor het volgend jaar, een meerjarenbegroting en een jaarrekening opgesteld. De commissie kijkt 
mee naar het proces en de hoofdlijnen van de jaarstukken en bespreekt deze met GMR. 

Puntsgewijs kwamen, naast de jaarlijks terugkerende ijkpunten, de volgende onderwerpen in de 
vergaderingen van de GMR aan de orde:

Advies is gegeven op:
De vakantieplanning van het schooljaar 2022-2023;
De fusie met de Kinderopvanggroep;
De jaarbegroting 2023 en meerjarenraming 2023-2026.

Instemming is verleend aan:
Het beloningsbeleid/toelagemogelijkheden;
Het bestuursformatieplan;
De herijking van het privacybeleid (AVG)
De uitgangspunten van het allocatiebeleid;
Een draaiboek COVID-19;
De jaarplanning voor de GMR over schooljaar 2022-2023;
Het Arbobeleidsplan;
Het koersplan 2023-2026 ‘Organiseren rondom kansen & talenten’.
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Besproken is onder andere:
Het jaarverslag en de jaarrekening 2021;
(Een evaluatie van) het ziekteverzuim;
De uitgangspunten van de formatie;
De evaluatie van het Koersplan 2019-2022;
De ondersteuningsstructuur van passend onderwijs;
De besteding en de inzet van NPO-middelen;
De onderwijsopbrengsten;
Het vervangersbeleid;
De organisatieontwikkelingen;
Het formatieproces;
Een terugkoppeling uit het RI&E;
Het Kwaliteitskader van SKOzoK.

Horizontale verantwoording
De GMR heeft jaarlijks twee overlegmomenten met de Raad van Toezicht (RvT). Het onderwerp van de te 
bespreken thema’s wordt om en om bepaald. Op verzoek van de RvT is het thema ‘trends en de koers van 
SKOzoK m.b.t. arbeidsmarktbeleid, maatschappelijke onderwijsinnovaties en ketensamenwerking’ besproken. 
De GMR heeft vervolgens het initiatief genomen om het thema ‘naar opvang & onderwijs’ te bespreken. De 
thema’s communicatie, medezeggenschap en ‘de rijke schooldag’ zijn deze avond besproken. Als GMR 
hechten we er veel waarde aan om bij de overleggen ook de toehoorders van de vergadering inhoudelijk te 
betrekken. We weten dat dit ook gewaardeerd wordt door de leden van de RvT.

Professionalisering
Om de twee jaar worden er in het kader van professionalisering workshops aangeboden aan de leden uit de 
ouder- en personeelsgeledingen van de (G)MR. Eind 2022 en begin 2023 zijn deze workshops wederom 
ingepland, deze worden vormgegeven door adviesbureau TAQT.

Anne-Karen van Esch, vicevoorzitter GMR
Rieky Maas, voorzitter GMR 
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2. Verantwoording van het beleid
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2.1 ONDERWIJS & KWALITEIT
Onderwijskwaliteit in de ogen van SKOzoK
Voor SKOzoK is het hoofddoel het verzorgen van goed en eigentijds onderwijs binnen onze 4 regio’s. Door 
actief te sturen op onderwijskwaliteit levert elke school een bijdrage aan de ontwikkeling van een leerling in 
de brede zin van het woord. In onze ogen is brede onderwijskwaliteit enerzijds het effectief aanleren van 
passende kennis en vaardigheden, en anderzijds het stimuleren van kinderen en ze ondersteunen om te 
groeien naar zelfredzame, zelfverantwoordelijke en wereldwijze wereldburgers binnen onze complexe 
(digitale) samenleving. Dit doen onze leerlingen in een veilige, stimulerende en eigentijdse schoolomgeving. 

Onderdelen van onderwijskwaliteit zijn soms makkelijk en soms moeilijk te meten. Dat vraagt dat we binnen 
SKOzoK continu de dialoog blijven voeren over hoe we denken onze onderwijskwaliteit te kunnen (blijven) 
bieden, kunnen vasthouden en doen groeien. We bespreken met elkaar bijvoorbeeld het onderwijsproces, 
de leerlingresultaten, het (basis- en extra) ondersteuningsaanbod, het sociale klimaat, de kwaliteitszorg, de 
kwaliteitscultuur, de personele en natuurlijk de financiële verantwoording van elke school en van elke regio. 
Bij het uitwerken van een heldere visie in ons nieuwe koersplan hebben we als bestuur keuzes gemaakt die 
zijn afgestemd op de bestuurlijke en maatschappelijke context, demografische ontwikkelingen en andere 
strategische overwegingen. Met het koersplan heeft het bestuur heldere kaders geschetst met een 
bestuursbrede visie, ambitie (focuspunten) en doelen voor de komende vier jaren. Dat geeft richting.

Focuspunten Koersplan 2023-2026

Het herijken van ons besturingsmodel in 2021 naar een decentrale, regionale aansturing en het werken 
hiermee in 2022 biedt de scholen ruimte en professionele zeggenschap om onderwijs vorm te geven dat
aansluit bij de behoeften in de scholen. De basiskwaliteit, zoals beschreven in het toezichtkader van de 
onderwijsinspectie, is de minimale eis waaraan al onze scholen moeten voldoen, de scholen bepalen 
daarnaast zelf hun ambities. 

Hoe hebben we zicht op de onderwijskwaliteit
Bij het sturen op onderwijskwaliteit in de scholen spelen de regiodirecteuren en de locatieleiders een zeer 
belangrijke rol. Zij zijn verantwoordelijk voor de onderwijskwaliteit op de eigen scholen; zowel voor het borgen 
van de basiskwaliteit als in het sturen op hun eigen ambities. Kinderen laten in hun gedrag en vanuit hun 
leerresultaten duidelijk zien of ons onderwijs goed aansluit bij hun behoefte. Het vakmanschap van de leraar 
en andere medewerkers moet waarborgen dat kinderen gezien worden en actief gevolgd worden in hun 
ontwikkeling. Elke school heeft daarvoor een set aan methodieken, werkwijzen en instrumenten waarmee ze 
zicht houdt op het effect van haar handelen. Het gaat hierbij niet alleen over het meten van opbrengsten 
qua leerwinst, maar ook het meten en analyseren van welbevinden, groepsklimaat en passend 
onderwijsaanbod. Ook deze kwaliteit vinden we belangrijk voor onze leerlingen om zich verder te kunnen 
ontwikkelen. Elke school beschrijft haar werkwijze in een schoolplan en haar ondersteuningsaanbod in een 
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schoolondersteuningsprofiel. Vanuit het schoolplan wordt door de school een jaarplan gemaakt met de 
beoogde doelen en bijbehorende acties voor het aankomende schooljaar. 

De leeropbrengsten worden periodiek gemeten middels een gezamenlijk systeem (ParnasSys en hierbinnen 
de module WMK) dat de resultaten per groep, cohort, school, regio of bestuursbreed weergeeft. De 
referentieniveaus vormen het kader van de beoordeling. Elke school rapporteert aan de regiodirecteur over 
haar opbrengsten met behulp van een analyse/schoolzelfevaluatie. De regiodirecteur rapporteert de 
resultaten van de scholen binnen de regio aan het bestuur. We volgen hierbij de methodiek van een 
gesprekkencyclus zoals deze staat beschreven in het kwaliteitskader SKOzoK. Middels deze cyclische 
werkwijze ontstaat bestuursbreed zicht op de onderwijskwaliteit op de school en in de regio. Afdeling 
Onderwijsontwikkeling en Kwaliteit (OOK) houdt vanuit haar deels ondersteunende en deels signalerende en 
borgende rol zicht op de bestuursbrede kwaliteit en signaleert mogelijke kansen en risico’s. Schooldirecteuren 
en regiodirecteuren worden (indien gewenst/gevraagd) door team OOK ondersteund bij het maken van 
zelfevaluaties en (resultaten)analyses. De signalen met betrekking tot onvoldoende leerresultaten, 
welbevinden en sociale veiligheid worden bestuursbreed gemonitord. Signalen worden door de bestuurder 
met de regiodirecteuren besproken. Vanuit de ondersteunende (staf)rol zal team OOK de onderwijskwaliteit 
op de scholen waar gevraagd ondersteunen, maar niet zelf aansturen of gaan verbeteren. Daar zijn de 
school(directeur) en de regio(directeur) zelf aan zet, zoals passend is bij de besturingsfilosofie van SKOzoK. De 
eindverantwoordelijke rol voor de onderwijskwaliteit is belegd bij de bestuurder.

Hoe verantwoorden we ons over onze onderwijskwaliteit
De kwaliteitscyclus van SKOzoK voorziet in voortdurend werken aan de kwaliteit van onderwijs en is 
onderdeel van managementcycli en -rapportages. Onze plannen ten aanzien van (het verbeteren van) 
onderwijskwaliteit zijn te vinden in het koersplan, de schoolplannen, jaarplannen en verbeterplannen. Meten 
en verantwoorden van de basiskwaliteit en eigen kwaliteitsambities doen we door middel van het inzetten 
van meetinstrumenten als Zien!, KIJK!, ParnasSys/WMK, Cito LVS, tevredenheidsmetingen onder ouders, 
leerlingen en personeel, het maken van rapportages/analyses/dashboards en het voeren van 
kwaliteitsgesprekken of tafelgesprekken. 

Verantwoorden betekent ook dat we met elkaar steeds blijven spreken over gedrag, besteding van 
middelen, de visie van de school en de organisatie, de (onderwijskundige) keuzes en de (gezamenlijke) 
beleidskeuzes. We werken samen aan kwaliteit door met elkaar in gesprek te gaan en samen te werken aan 
interessante en soms ingewikkelde vraagstukken.  
We verantwoorden ons binnen het (regio)directeurenoverleg middels intern toezicht en interne 
medezeggenschap. Ook volgen we de wettelijke kaders voor externe verantwoording over onze 
onderwijskwaliteit. Het CvB verantwoordt zich onder andere door middel van het jaarverslag. Daarnaast 
vinden tussentijdse evaluaties plaats die de input vormen voor het monitoren van de ontwikkelingen op de 
scholen. De verantwoording vindt plaats richting RvT, GMR, Onderwijsinspectie, de scholen en de ouders.

Met het ontwikkelen (2021) en uitrollen (2022-2023) van het kwaliteitskader heeft het bestuur gezorgd voor 
een heldere en cyclische werkwijze en borging van de onderwijskwaliteit. In 2022 zijn de eerste regiobrede 
kwaliteitsgesprekken gevoerd.  

De opbrengsten van de eindtoets
De eindopbrengsten worden gemeten met een eindtoets. Onze scholen maken gebruik van de EindCito of 
de IEP. Vanwege de coronacrisis besloot de inspectie de resultaten in het schooljaar 2021/2022 niet te 
beoordelen. Er is intern wel een analyse gemaakt van de behaalde resultaten van de eindtoetsen om zicht 
te hebben en houden op de resultaten en de trends binnen de scholen, op regio- en op bestuursniveau.
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Opbrengsten binnen de organisatie

Opbrengsten en beweging in de organisatie:
Bij SKOzoK werken we sinds 2022 met een regionaal besturingsmodel. Per 1 februari 2022 zijn de 
regiodirecteuren in hun functie gestart. De onderwijslocaties zijn verdeeld over vier regio’s die ieder 
worden aangestuurd door één of twee regiodirecteuren en daarnaast locatieleiders. Dankzij dit 
besturingsmodel kan iedere regio, samenwerkend met lokale partijen, optimaal vorm geven aan 
thuisnabij onderwijs. Zo kunnen zoveel mogelijk kinderen in de eigen gemeente onderwijs volgen;
Het leren met en van elkaar tussen de scholen onderling en daarmee het ontwikkelen van een 
gezamenlijk gedragen visie en verantwoordelijkheid wordt gestimuleerd door het op regioniveau 
met elkaar samenwerken aan ons onderwijs. Ook zijn krachtige samenwerkingen tussen de KO-ers 
onderling en met het SWV (Samenwerkingsverband PO) opgebouwd;
We werken cyclisch met het nieuwe kwaliteitskader dat ons helpt sturing te geven aan een goed 
werkende kwaliteitszorgcyclus op school-, regio- en bestuursniveau. Het vormt de basis voor ons 
werken aan onderwijskwaliteit op al deze niveaus;
De systematiek van kwaliteitszorg en -bewaking is zo ingericht dat deze zicht geeft op de 
onderwijskwaliteit in en van de scholen. Het helpt bij het tijdig en preventief risico’s duiden en 
bespreken en het zien van kansen;
Er wordt gewerkt aan meer verbinding door gerichtere samenwerking in de regio, het samen 
vormen van nieuw beleid in advies- en werkgroepen en gezamenlijke professionalisering;
Er is door een duidelijke besturingsfilosofie, beschreven in het koersplan, meer duidelijkheid ontstaan 
over de rol en taken van de directeuren/regiodirecteuren en hun mate van zeggenschap en 
professionele ruimte;
We hebben een heldere eenduidige gesprekkencyclus opgericht, die richting geeft aan de 
professionaliteit en verantwoordelijkheid van regiodirecteuren, directeuren en de schoolteams.
Vanuit een centraal gestuurde en van ‘bovenaf' geleide organisatie, waarbij de scholen te weinig 
(bewegings)ruimte hebben ervaren, ontwikkelden we ons in 2022 meer naar een decentraal 
regiogestuurde organisatie waar ruimte ontstaat voor professionaliteit, verantwoordelijkheid en 
eigen ambities van regiodirecteuren, directeuren en de schoolteams;
Er ontstaan steeds meer leergemeenschappen, zowel binnen de regio als regiodoorbrekend;
Directeuren zijn ingedeeld in beleidsadviesgroepen die beleid voorbereiden, samen met stafleden, 
en gevraagd en ongevraagd het bestuur adviseren;
De interne analyse over de (inzet van) middelen Passend Onderwijs heeft ons geholpen bij het 
verkrijgen van inzicht in de gevolgen van onze keuzes, het reflecteren op kansen en mogelijke 
bedreigingen voor de toekomst en het bepalen van de vervolgstappen. 

Wat staat ons nog te doen:

Het planmatig cyclisch uitvoeren en evalueren van (bestuursbreed) beleid;
Aanwezige expertises en kwaliteiten in de organisatie nog beter zinvol inzetten (SKOzoK-academie) 
waardoor het lerend vermogen binnen de organisatie wordt gestimuleerd. Het samen met en van 
elkaar leren. Een stevig(er) zicht op de onderwijskwaliteit bieden, dat weer input kan vormen voor 
de verdere school- en organisatieontwikkeling;
(Het werken binnen) professionele leergemeenschappen verder doorontwikkelen en borgen in onze 
werkwijze;
Het objectiveren en expliciteren van de kwaliteit door bijvoorbeeld het structureel inzetten van 
audits in de organisatie, om zo de kwaliteitsverbetering op zowel school- als bestuursniveau verder 
te stimuleren;
Het op Rijnlandse wijze van besturen verder doorontwikkelen binnen onze organisatie.

Overige ontwikkelingen:

1. Scholenfusies: op verschillende plaatsen binnen ons gebied liggen scholenfusies in het verschiet. In 
Bergeijk tussen De Zonnesteen en basisschool Prinses Beatrix, in Valkenswaard tussen St. Martinus en 
Agnetendal en in Cranendonck tussen De Wereldwijzer en St. Andreas. Steeds vanuit het 
uitgangspunt van kwaliteit en maatwerk en steeds in het kader van een IHP dat met de betrokken 
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gemeente is overeengekomen. Voor zover mogelijk grijpen we huisvestingsmogelijkheden aan voor 
innovatie omdat het evenzovele kansen zijn om eigentijdse leeromgevingen in te richten;

2. Fusie Kinderopvanggroep: toewerken naar fusie met de Kinderopvanggroep per 1 januari 2023;
3. Teams PO en OOK gaan een overgangsfase in (schooljaar ’22-’23) om scholen/regio’s te helpen 

klaar te zijn voor de aangegeven verantwoordelijkheid;
4. Regiobreed afstemmen van de SOP’s (schoolondersteuningsprofielen);
5. Groeien naar meer diversiteit in schoolconcepten om zo beter aan te kunnen sluiten bij de 

behoeften binnen de regio;
6. Bestuursbreed kwaliteitssysteem (WMK binnen ParnasSys) verder implementeren en de juiste 

werkwijze en processen hier aan koppelen.

Toekomstige ontwikkelingen:
1. Fusie Kinderopvang en toewerken naar integrale kindcentra.

Wij ontwikkelen ons naar een nieuwe organisatie waarbij kinderopvang en primair onderwijs zijn 
geïntegreerd; planmatig en iedere locatie in zijn eigen tempo. We bouwen aan het principe van 
integrale kindcentra binnen één pedagogisch concept (kinderopvang en onderwijs). We streven 
daarbij naar doorlopende ontwikkellijnen voor kinderen van 0 tot 13 jaar;

2. We zetten in op ‘samenwerking in de keten’ met als speerpunt ‘in-company’ opleiden. In de 
SKOzoK-academie staan verschillende posities centraal: vakbekwame medewerkers, 
expertmedewerkers, (gedeeld) leiderschap en professionele leergemeenschappen.

Onderwijsresultaten
De onderwijsresultaten van de individuele scholen zijn te vinden op Scholenopdekaart.nl. De resultaten uit 
KIJK zijn opgenomen in de bestuursanalyse KIJK van 2022.
De resultaten op bestuursniveau staan in de bestuursrapportage van PO Vensters. Onderstaand een 
overzicht van de onderwijsopbrengsten, afgezet tegen het landelijk gemiddelde.

Onderwijsresultaten 2022

Referentieniveau SKOzoK (inclusief SBO) SKOzoK (exclusief SBO)

Gemiddelde 1F 92,2% 94,3%

Gemiddelde 1S/2F 56,2% 57,9%
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Onderwijs aan nieuwkomers
De Opstap is een school waar medewerkers met passie en op professionele wijze onderwijs aan nieuwkomers 
verzorgen. De Opstap biedt kinderen onderwijs waarbij de focus nadrukkelijk ligt op de taalverwerving van 
de Nederlandse taal. Het doel is dat de kinderen in korte tijd kunnen instromen naar het regulier 
basisonderwijs.

Op dit moment bestaat de leerlingpopulatie van De Opstap uit kinderen die gevlucht zijn uit het land van 
herkomst. Deze kinderen zijn nog maar kort in Nederland en verblijven bijvoorbeeld op het AZC in 
Budel. Daarnaast bestaat de populatie ook uit andere nieuwkomers uit onze regio. Deze kinderen wonen 
nog maar kort in Nederland en beheersen de Nederlandse taal nog niet voldoende om in te stromen in een 
reguliere groep met leeftijdsgenoten op de basisschool. Dit kunnen kinderen zijn waarvan de ouders in 
Nederland zijn gaan werken (expats), kinderen van ouders die een bedrijf vestigen in Nederland, kinderen 
van een ouder die met een Nederlandse partner trouwt etc.

Plaatsing op de school kan voor een korte of langere periode zijn, afhankelijk van de beginsituatie van de 
kinderen. Variërend tussen een half tot maximaal anderhalf jaar zijn kinderen voldoende vaardig om in te 
stromen in het reguliere basisonderwijs.  

De voorgeschiedenis van de leerlingen is divers en daarmee ook de ontwikkelingsniveaus, ook dat maakt dat 
het totale aanbod maatwerk is. Deze kinderen hebben specifieke instructie van de Nederlandse taal nodig 
en daar is het onderwijsprogramma op gericht. Dat vraagt maatwerk qua leerstofaanbod en begeleiding en 
vraagt dat we steeds nauwgezet de voortgang blijven volgen van deze leerlingen. Maatwerk begint al bij de 
intake. Om een goed beeld te krijgen van de startsituatie, de leerlingkenmerken en -behoeften is een 
specifiek intaketraject nieuwkomers ontwikkeld dat we volgen. Vervolgens werken we met passende 
leerlijnen en leerdoelen die ons leerstofaanbod bepalen. De voortgang wordt elke 10 weken bekeken en 
geëvalueerd, waarna eventuele bijstelling van het aanbod kan worden ingezet, passend bij de ontwikkelfase 
van onze leerlingen. Dat houden we nauwgezet in de gaten.
We volgen de stappen:
1. beginsituatie vaststellen en doelen bepalen (kwaliteitskaart intake)
2. onderwijsaanbod afstemmen en uitvoeren (leerlijnen / leerdoelen -> leerstofaanbod)
3. monitoren (elke 10 weken)
4. evaluatie en bijstelling

Wanneer de leerlingen doorstromen naar een reguliere school zorgt De Opstap voor een warme overdracht, 
zodat de ontwikkeling van deze kinderen zo soepel mogelijk blijft doorlopen. Daarnaast verzorgt de school 
periodiek ambulante ondersteuning om de kennis te delen zodat leerkrachten op reguliere scholen 
vaardiger worden in het begeleiden van de kinderen die vanuit De Opstap doorstromen.

Leerkrachten en ondersteuners werken doelgericht samen om dit onderwijs op maat te bieden. De spraak-
taalontwikkeling en de sociaal-emotionele ontwikkeling krijgen in het onderwijs op De Opstap met name veel 
aandacht. Daarnaast bevordert men de zelfstandigheid (zelf kunnen) en de autonomie (zelf willen) van de 
leerlingen.

De Opstap monitort de voortgang en resultaten via toetsing. Dat geeft beeld over de voortgang en of het 
aanbod voldoende aansluit bij de behoefte van de leerling en de te verwachten groeimogelijkheden. We 
leggen in de periodieke kwaliteitsgesprekken verantwoording af over de onderwijsresultaten aan 
regiodirectie en bestuur.
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Internationalisering
Door kennis te maken met andere landen en mensen uit verschillende culturen, leren kinderen veel over de 
ander en zichzelf. Dit geeft leerlingen een streepje voor in onze internationale samenleving. Op 
stichtingsniveau ontving SKOzoK de algemene subsidie vanuit Brainport ten behoeve van internationalisering. 
Een drietal scholen oriënteerde zich op het initiatief om aspirant Brainport-school te worden en heeft deze 
status ook gekregen. Dat betekent dat zij actief met de pijler internationalisering en wereldburgerschap aan 
de slag zijn.

Onderzoek
Zowel in het kader van Passend Onderwijs als in het kader van de professionaliseringsagenda is er gericht 
aandacht voor het thema onderzoek. Bij het eerste vanwege praktijkonderzoek door KO-ers
(kwaliteitsondersteuners) naar handelingsgericht werken in scholen en bij het tweede vanuit principes van 
“teacher as researcher”, onderdeel van het pakket om tot expert-docenten te komen. Onderzoek gaat dan 
bijvoorbeeld over de analyse van opbrengsten en de effectiviteit van aanpassingen in didaktiek.

Om te kunnen blijven sturen op het maken van de keuzes tijdens veranderprocessen en het nagaan of onze 
processen helder en navolgbaar zijn, vinden er ook met enige regelmaat interne onderzoeken plaats die 
worden gedeeld binnen de organisatie. In 2022 is er onderzoek gedaan naar o.a. de inzet van middelen 
Passend Onderwijs, Veiligheid en schoolklimaat en de rol van de KO-er binnen de organisatie. 

Inspectie
Tijdens dit verslagjaar heeft er geen regulier inspectiebezoek plaatsgevonden. Er is wel een themabezoek 
geweest op basisschool Prinses Beatrix te Bergeijk op 14 maart 2022. Daarnaast heeft er een 
kwaliteitsonderzoek plaatsgevonden bij De Opstap met een positieve beoordeling. Daaruit kwam een 
herstelopdracht voor bestuur op SKA3.
De kwaliteit van het onderwijs op basisschool De Opstap beoordelen we als Voldoende. Dat betekent dat 
vrijwel alle standaarden in de kwaliteitsgebieden als Voldoende zijn beoordeeld.
Uit het onderzoek is gebleken dat de standaarden Aanbod (OP1) en Zicht op Ontwikkeling en begeleiding 
(OP2), Pedagogisch-didactisch handelen (OP3), Veiligheid (VS1), Visie, ambities en doelen (SKA1) en 
Uitvoering en kwaliteitscultuur (SKA2) als Voldoende zijn beoordeeld.
De standaard Onderwijsresultaten (OR1) hebben wij niet kunnen beoordelen. De standaard Evaluatie, 
verantwoording en dialoog (SKA3) hebben wij als Onvoldoende beoordeeld. Het bestuur ontvangt hiervoor 
een herstelopdracht.
Het herstelonderzoek op bestuursniveau zal in 2023 plaatsvinden.

Visitatie
Tijdens dit verslagjaar heeft er op 6 oktober 2022 een bestuurlijke visitatie t.b.v. de code ‘goed bestuur’ 
plaatsgevonden. De verslaglegging is te vinden bij de stukken van zowel de Raad van Toezicht als die van 
de GMR.
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Passend onderwijs
In gesprekken die we gevoerd hebben, is uitdrukkelijk ingezet op verbinding in de regio. Alle collega’s van 
LOOK (onderwijsbegeleiders van Onderwijsontwikkeling en kwaliteit en PO), directeur, kwaliteitsondersteuner, 
leerkrachten zitten aan tafel. Doel is om de ondersteuning te verbinden aan de opdracht van de school 
zodat alle betrokkenen effectief en efficiënt kunnen zijn in de onderwijsondersteuningsketen en de school de 
ondersteuning daadwerkelijk als ondersteunend ervaart. We integreren de ondersteuning daar waar mogelijk 
en verbinden het aan de schoolontwikkeling, basiskwaliteit en basisondersteuning. Dit vraagt zeker om een 
vervolg, de eerste positieve resultaten zijn zichtbaar. De onderwijsondersteuners zijn in staat om een diepe 
analyse te maken om van hieruit het procesontwerp te kunnen maken. Vanuit de opdrachtstelling van de 
school met oog voor de basiskwaliteit, basisondersteuning en de onderwijsinhoud. Het doel is om samen 
actief verbindingen te maken. Vanuit inzicht (helderheid) en doorzicht (diepte en begrijpen) beredeneerd 
komen tot betere acties (procesontwerp).

Middelen
We ontvingen van het Samenwerkingsverband (SWV) de volgende financiële middelen:

2021 2022
Ontvangen middelen lichte ondersteuning (LO) €    930.895 € 1.012.774
Ontvangen middelen zware ondersteuning (ZO) €    807.224 €    854.402
Totaal € 1.738.119 € 1.867.176

De ontvangen financiële middelen van het SWV zijn ingezet om op de scholen de lichte en zware 
ondersteuning te bieden.

Lichte ondersteuning
De lichte ondersteuningsmiddelen worden ingezet om leerlingen met een (lichte) ondersteuningsbehoefte te 
ondersteunen in de reguliere setting, dit om plaatsing op het SBO te voorkomen. Vanuit de lichte 
ondersteuningsmiddelen wordt de inzet van expertise van leerkrachtondersteuners op de scholen 
gefinancierd. Scholen zijn in de lead en vragen middels een aanvraag bij Passend Onderwijs lichte 
ondersteuning aan, passend bij hun praktijk. Het doel is het vergroten van de draagkracht, bij zowel de grote 
als de kleine mensen in de SKOzoK-organisatie. Dit in plaats van activiteitengericht werken aan het verlichten 
van de draaglast. Praktijkgestuurd analyseren met oog voor de basiskwaliteit, basisondersteuning en de 
onderwijsinhoud. De analyses waren tot nu toe te activiteitengericht. Het doel was om samen actief 
verbindingen te gaan zien en maken, om te leren integreren. Dit naar analogie met de gesprekken die 
voorafgingen aan de tafelgesprekken en hetgeen aan bod kwam tijdens de tafelgesprekken op de scholen 
met diverse geledingen. Waarbij er steeds geconstateerd werd dat door deze gesprekken kwaliteit werd 
ervaren en inzicht (helderheid) en doorzicht (diepte en begrijpen) ontstond waarna men beredeneerd tot 
betere acties kwam (procesontwerp) en kon doorpakken, altijd samen met de school, aansluitend op de 
vraag en ontwikkeling van de school.

Voor (lichte) ondersteuningsvragen waarbij de school handelingsverlegenheid ervaart, kan een 
ondersteuningsoverleg ingepland worden. Het gesprek wordt geleid door een onafhankelijke 
trajectbegeleider. We werken van inzicht, naar overzicht, naar uitzicht. Doelen worden opgesteld. Om de 
doelen te bereiken kan ondersteuning worden toegekend middels een ondersteuningsovereenkomst. Dit kan 
inzet van een leerkrachtondersteuner zijn, collega externe schil, inzet orthopedagoog, etc. Doel is praktijk-
gestuurd te coachen en te begeleiden, dus echt in de groep, naast de leerkracht om op deze manier 
expertise te delen en dit naar het leerkrachtniveau te gaan tillen, altijd vanuit een perspectief en gericht op 
duurzaam ontwikkelen!

Zware ondersteuning 
De zware ondersteuningsmiddelen worden ingezet om leerlingen met een (zware) ondersteuningsbehoefte 
te ondersteunen in de reguliere setting of op het SBO, dit om plaatsing op het SO te voorkomen. Scholen 
plannen een ondersteuningsoverleg (OT) wanneer zij handelingsverlegenheid ervaren rondom een 
ondersteuningsbehoefte van een leerling of wanneer een leerling met (complexe) ondersteuningsbehoefte 
zich aanmeldt op de school. In het gesprek werken we van inzicht, naar overzicht, naar uitzicht. Doelen 
worden opgesteld, om de doelen te bereiken kan ondersteuning worden toegekend. Vanuit de zware 
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ondersteuningsmiddelen worden de ondersteuningsovereenkomsten en de inzet van de expertise van 
ambulante begeleiders van het SO gefinancierd. Doel is praktijkgestuurd te coachen en te begeleiden, dus 
echt in de groep, naast de leerkracht om op deze manier expertise te delen en dit naar het leerkrachtniveau 
te gaan tillen, altijd vanuit een perspectief en gericht op duurzaam ontwikkelen! SVIB, intervisie, teamscholing 
en terugkoppeling in de groepen speelt daarin een steeds grotere rol.

De inzet van de orthopedagogen vindt zowel vanuit de lichte ondersteuningsmiddelen (preventief) als vanuit 
de zware ondersteuningsmiddelen (reactief) plaats. Het doel is werken vanuit een handelingsgerichte 
diagnostiek en handelingsgericht adviseren op het organiseren van passend onderwijs in de reguliere setting. 
Dit om het aantal verwijzingen te verminderen.

Beleid passend onderwijs
We hebben tijdens collectieve bijeenkomsten bewust ingezet op het werken vanuit een gezamenlijke visie, 
een gemeenschappelijke taal spreken als het gaat over onderwijskwaliteit en werken aan 
kwaliteitsbewustzijn. Het waarderingskader van de inspectie en het ondersteuningsplan van 
Samenwerkingsverband De Kempen zijn hierbij het uitgangspunt. We werken in professionele 
leergemeenschappen samen om de transfer naar de scholen te maken, waarbij we de door SKOzoK 
ontwikkelde kwaliteitskaarten gebruiken als middel om bovenstaand doel te bereiken.

We ontwikkelen een ondersteuningsstructuur die organisatorisch en qua uitgangspunten aansluit bij het 
regionaal directiemodel van SKOzoK. Samen effectief en verantwoordelijk omgaan met de collectieve 
middelen op inhoud en proces zodat we een zo hoog mogelijk rendement met elkaar bereiken, waarbij we 
bewust bepaalde zaken collectief en bepaalde zaken decentraal organiseren. De nieuwe 
ondersteuningsstructuur moet hierin bijdragen om voor alle kinderen in de regio een thuisnabij 
onderwijsaanbod te creëren, tenzij het niet anders kan. 

De gezamenlijke opdracht is om in iedere regio het aantal verwijzingen terug te brengen naar maximaal 2%. 
We bouwen een intern expertisecentrum met diverse functionaliteiten als surplus op de expertise die in de 
regio’s opgebouwd gaat worden, waarbij we gefaseerd zoveel mogelijk ondersteuningsmiddelen 
overhevelen naar de regio’s en regio’s meer autonomie en verantwoordelijkheid krijgen.

Nationaal Programma Onderwijs
Voor het kalenderjaar 2022 bedroeg de bekostiging voor SKOzoK in totaal € 3.354.000. 
Alle schoolteams hebben een schoolscan gemaakt via het stappenschema dat door het Ministerie van 
Onderwijs Cultuur en Wetenschap (OCW) is aangegeven. Het maken van de schoolscan is ondersteund 
vanuit ons team Onderwijsontwikkeling en Kwaliteit (team OOK) en het team Passend Onderwijs, met name 
bij de analyse van de uitkomsten. Team OOK maakte een SKOzoK-specifieke handleiding op basis van een 
basisformat vanuit de PO-Raad. Voornaamste doel daarvan was te borgen dat de NPO-plannen van de 
scholen zouden aansluiten bij structurele ontwikkelingen op/van de school. 

We hebben centraal een instructie voor de scholen opgesteld voor de NPO-plannen en hebben erop 
toegezien dat die werden opgesteld naar aanleiding van een analyse van de problematiek op de eigen 
school. We hebben de NPO-plannen van de scholen centraal ingezameld en van feedback voorzien vanuit 
team OOK (onderwijsontwikkeling en kwaliteit). Daarbij is erop toegezien dat de middelen bestemd zijn op 
de interventies die in de menukaart stonden die bij de subsidie ging. Dit laatste is ook gedaan na jaar 1, dus 
medio 2022. Er is met name ingezet op extra inzet van personeel, bijvoorbeeld klassenverkleining en extra 
onderwijsassistenten. In 2022 werd € 1.149.000 uitgegeven aan personeel in loondienst en € 390.000 aan 
extern personeel (11,6% van de NPO bekostiging). Daarnaast is € 131.000 besteed aan scholing, € 156.000 
aan deskundigenadvies en € 168.000 aan inventaris, apparatuur en leermiddelen. In totaal is er een bedrag 
van € 2.031.000 besteed, dit is circa 60% van het bedrag aan bekostiging.

Alle MR’en stemden in met de plannen vanuit de leiding van de school. De plannen van de scholen zijn ook 
in hun definitieve vorm gescreend door het team Onderwijsontwikkeling en Kwaliteit en de formele 
instemming van de MR’en is centraal (digitaal) gearchiveerd.

Met de GMR werd overeengekomen dat een deel van de middelen collectief besteed wordt (instemming 
vastgelegd in hun verslag). De ratio daarvan is vooral gelegen in de omstandigheid dat de NPO-plannen 
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tijdelijke versterking van de ondersteuningsstructuur vereisten en dat was binnen SKOzoK goeddeels collectief 
georganiseerd. Daarnaast voorzagen we dat vereiste scholing en ook een deel van de inzet van externe 
deskundigen het best collectief kon gebeuren vanuit het oogpunt van kostenefficiëntie. In 2022 is € 511.000
collectief besteed.

Sociale veiligheid
Al onze leerlingen moeten zich vrij en veilig kunnen voelen op school. Ditzelfde geldt ook voor de ouders van 
deze leerlingen en voor onze medewerkers die elke dag het beste uit deze leerlingen probeert te halen. 
De wet tot wijziging van onderwijswetten regelt dat scholen zich inspannen om pesten tegen te gaan en de 
sociale veiligheid op school verbeteren. Onze scholen voeren ons sociaal veiligheidsbeleid uit en binnen de 
schoolteams zijn er contactpersonen als aanspreekpunt en maakt het tegengaan van pesten onderdeel uit 
van het lesprogramma. Hierbij is o.a. aandacht voor racisme, discriminatie, veiligheid van LHBTI’ers en 
(seksueel) grensoverschrijdend gedrag. Ook de rol van sociale media blijft hierbij niet onderbelicht. Elke 
schoolregio heeft een pestcoördinator en voert een anti-pestprotocol. De uitkomsten van de monitoring 
veiligheid worden jaarlijks geanalyseerd door de school (op schoolniveau) en door team OOK (op regio- en 
bestuursniveau) en besproken in de periodieke kwaliteitsgesprekken op school- en regioniveau. Indien er 
trends aanwezig zijn, wordt deze monitoring gebruikt bij het evalueren en waar nodig het bijstellen van 
procedures en protocollen (op school en/of bestuursniveau). 

In 2023 staat het herijken van het vigerende sociaal veiligheidsbeleid op de agenda. De bestuursbrede 
protocollen worden in samenwerking geüpdatet door de afdelingen Onderwijsontwikkeling en Kwaliteit 
(OOK), Human Resource Managent (HRM) en Bestuursondersteuning (BO). Uiteraard wordt dit duidelijk 
gecommuniceerd met onze scholen. Onderdeel van deze herijking is onder andere om (bij onze 
websiteherziening n.a.v. de fusie met Kinderopvanggroep) een Meldpunt Sociale Onveiligheid scherp in te 
richten. Dit moet leerlingen, ouders en personeel helpen om bij een onveilige situatie op school beter hun 
weg te vinden in het bestaande meldings- en klachtenstelsel én om gehoord en geholpen te worden als zij er 
onverhoopt toch niet met elkaar of de school uit komen. Wanneer het door minister Wiersma
aangekondigde landelijke meldpunt een feit is, zullen we ook zorgdragen voor een correcte doorverwijzing 
naar deze bron. 

Daarnaast, zoals op verschillende plaatsen in dit verslag staat toegelicht, voorzien we als stichting uiteraard in 
o.a. de volgende meer algemeen geldende voorwaarden:

Medewerkers geven hun beleving van veiligheid aan via de RI&E die elke twee jaar wordt 
afgenomen;
Ook voor leerlingen en ouders zijn er naast ‘Zien! en KIJK’ nog tweejaarlijks 
tevredenheidsonderzoeken waarbij een deel van de vragen bestaat uit sociale veiligheidsbeleving.
De scholen hebben allemaal een schoolveiligheidsplan dat jaarlijks wordt geüpdatet door de 
school en wordt gecommuniceerd aan de ouders. Dit schoolveiligheidsplan bestaat voor een deel 
uit bestuursbrede protocollen die voor alle scholen gelijk zijn en voor een deel uit schoolspecifieke 
veiligheidsonderdelen;
De bestuursbrede protocollen worden periodiek (mei/juni) geüpdate door team 
bestuursondersteuning en team OOK en gecommuniceerd met de scholen. Elke school-regio heeft 
een pestcoördinator en voert een anti-pestprotocol. De uitkomsten uit de monitoring veiligheid 
worden jaarlijks geanalyseerd door de school (op schoolniveau) en door team OOK (op regio- en 
bestuursniveau) en besproken in de periodieke kwaliteitsgesprekken op school- en regioniveau. 
Indien er trends aanwezig zijn wordt deze monitoring gebruikt bij het evalueren en waar nodig 
bijstellen van procedures en protocollen. Bijstelling kan zowel op school (schoolspecifieke veiligheid 
in schoolveiligheidsplan) als op bestuursniveau (gezamenlijke afspraken en protocollen).
Namens Stichting SKOzoK zijn twee onafhankelijke externe vertrouwenspersonen actief waar 
ouders/leerlingen en medewerkers klachten/problemen van iedere aard kunnen melden of voor 
eerste advies terecht kunnen;
Aanverwante regelingen als de klachtenregeling, de klokkenluidersregeling, de code ‘Goed 
Toezicht’, de code ‘Goed Bestuur’, protocol Medisch Handelen, Privacyreglementen etc. staan 
kenbaar op de website van de organisatie en/of SharePoint. Voor nu wordt daar eenvoudig een 
koppeling aan toegevoegd voor het kenbaar maken van een melding sociale onveiligheid. Deze 
wordt na herijking van het sociaal veiligheidsbeleid en de herziening van onze website opnieuw 
geactualiseerd.
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2.2 PERSONEEL & PROFESSIONALISERING
Doelen en resultaten
2022 stond in het teken van het werken in de nieuwe organisatiestructuur en het treffen van voorbereidingen 
voor de fusie met de Kinderopvanggroep. Daarnaast werd in 2022 de landelijke arbeidsmarktkrapte 
zichtbaar op de scholen. Met name in de vervangerspool kwam dit tot uiting door een tekort aan 
vervangers. De regiodirecteuren zijn gestart in hun rol en dat betekende nieuwe overlegvormen en in 
sommige gevallen aangepaste werkwijzen. 

In 2022 is verder vorm gegeven aan doelen uit 2021 en zijn nieuwe doelen opgepakt.

Doel behaald
Deels behaald en nog in ontwikkeling
Doel niet behaald

Doorontwikkeling 
beleidsadviesgroep HRM

We werken binnen SKOzoK op het gebied van personeel samen in de 
beleidsadviesgroep HRM. Deze bestaat uit een aantal schoolleiders en het 
stafhoofd HRM. De groep geeft gevraagd en ongevraagd advies aan het 
CvB. De groep initieert ook beleids- en ontwikkelingsvoornemens m.b.t. HRM.
In 2022 is meer afstemming gevonden in de rol van de beleidsadviesgroep 
en de wijze waarop thema’s op de agenda komen.

Verbetering personeels-
en salarisadministratie

In 2022 is verder gewerkt aan optimalisatie van de personeels- en 
salarisadministratie. Op het vlak van Employee Self Service (ESS) waren in 
2021 al stappen gezet. In 2022 lag de focus op het verbeteren van de 
aansluiting tussen de HR- en financiële processen. Daarnaast is een start 
gemaakt met het borgen en beschrijven van processen en werkwijzen.
Aan het einde van het jaar is ook een begin gemaakt met het introduceren 
van Manager Self Service. Dit wordt in 2023 geïmplementeerd.

Schoolleiding in regio’s In 2022 zijn alle regiodirecteuren gestart. Er zijn nieuwe overlegvormen 
geïntroduceerd en de administratieve inrichting is aangepast aan de nieuwe 
structuur. 

Professionaliseringstraject 
startende 
leidinggevenden

Binnen SKOzoK is in 2021 een professionaliseringstraject gestart met 14 
startende leidinggevenden (locatieleiders en directieondersteuners). Dit 
traject liep tot en met april 2022 en werd verzorgd door in- en externe 
docenten. Het vervolgtraject is op individuele basis voortgezet met een 
individueel ontwikkelassessment in september. Dit heeft geleid tot diverse 
externe opleidingstrajecten.

Werving en selectie zij-
instromers en herintreders

In 2022 is verder vorm en inhoud gegeven aan de werving en begeleiding 
van zij-instromers. De uitgangspunten en werkwijze zijn vastgelegd in een 
aparte beleidsnotitie. 

Arbobeleid Eind 2022 is het Arbobeleid vastgesteld. In 2023 wordt invulling gegeven aan 
daaruit voortvloeiende acties. In 2022 is tevens de RIE organisatiebreed 
uitgezet.

Vervangers In 2022 is er veel aandacht geweest voor vervangersproblematiek. De 
arbeidsmarkt maakt het steeds lastiger om voldoende aanwas te krijgen. 
Daardoor neemt de druk op de vervangerspool toe en zijn vervangingen 
lastig in te vullen. In 2022 is daarom gestart met een pilot om ook een aantal 
onderwijsassistenten op te nemen in de vervangerspool. Deze kunnen 
uiteraard niet ingezet worden als vervangende leerkracht, maar door anders 
te organiseren bij afwezigheid van een leerkracht kunnen zij wel een bijdrage 
leveren.
Eind 2022 is gestart met het maken van een grondige analyse van de vraag 
naar vervangingen en de inzet van vervangers. 
In 2023 wordt verder gesproken over of deze analyse aanleiding geeft om 
andere keuzes te maken ten aanzien van de invulling van vervangingen.
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Toekomstige ontwikkelingen
In de tweede helft van 2022 zijn voorbereidende gesprekken gevoerd om per 1 januari 2023 te fuseren met 
de Kinderopvanggroep. Deze fusie is ingegeven door de kansen die samenvoeging biedt. Zowel voor het 
onderwijs als voor de opvang zijn voordelen te behalen, onder andere op het gebied van doorgaande leer-/
ontwikkellijnen, het delen van kennis en expertise, invulling geven aan een rijke schooldag en het optimaal 
inzetten van personeel.

Zaken in het afgelopen jaar met personele betekenis
SKOzoK wordt in toenemende mate geconfronteerd met de krapte op de arbeidsmarkt. Vacatures zijn 
lastiger in te vullen en het invullen van vervangingen blijkt soms zelfs niet mogelijk. Dat laatste zorgt voor extra
druk op het schoolteam. De krappe arbeidsmarkt aan de ene kant en de kansen van de fusie met de 
Kinderopvanggroep aan de andere kant, zijn katalysatoren om aan de slag te gaan met anders organiseren. 
Daartoe zijn in 2022 de eerste stappen gezet.

Per 1 augustus 2022 was de modernisering van het Participatiefonds een feit. De belangrijkste consequentie 
daarvan is dat SKOzoK bij een beëindiging van een dienstverband in principe 50% van een eventuele WW-
uitkering voor haar rekening krijgt. Dit zorgt voor extra focus op goede begeleiding, een sterke 
gesprekkencyclus en strategische personeelsplanning.

Uitkeringen na ontslag
SKOzoK heeft goed geanticipeerd op de modernisering van het Participatiefonds. Voor 1 augustus 2022 zijn 
nog met een aantal medewerkers afspraken gemaakt voor ontbinding van de arbeidsovereenkomst onder 
het oude reglement Participatiefonds. Als resultaat van deze inspanningen zijn geen uitkeringen ontstaan ten 
laste van SKOzoK.
Betaalde transitievergoedingen voor medewerkers die na twee jaar ziekte uit dienst zijn gegaan, zijn
teruggevorderd bij UWV.

Regeling bijzondere bekostiging professionalisering en begeleiding starters en schoolleiders
Voor besteding van deze middelen zijn op de scholen plannen gemaakt. 
Op bestuursniveau is ingezet op professionalisering en begeleiding. Zo wordt er jaarlijks een 
professionaliseringsagenda aangeboden aan alle medewerkers en is in 2022 een aantal schoolleiders gestart 
met een opleiding. Voor de begeleiding van starters is eind 2022 een eerste aanzet gemaakt met beleid.

Strategisch personeelsbeleid
Personeelsbeleid wordt in overleg met het College van Bestuur (CvB), schoolleiders en HRM ontwikkeld, 
geïmplementeerd en uitgevoerd. Centrale thema’s worden via CvB, beleidsadviesgroep of HRM 
geagendeerd. Bij het opstellen van beleid wordt steeds de verbinding gezocht tussen koersplan, externe 
ontwikkelingen en de specifieke situatie op school. 
De lijnen zijn kort en er worden cyclisch gesprekken gevoerd over begroting, formatie en strategische 
personeelsplanning.
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Personele cijfers
De opbouw naar geslacht bij onze werknemers (zowel vast als tijdelijk) is gemiddeld als volgt:

Geslacht 2020 2021 2022
Man 12,6% 12,6% 13,3%

Vrouw 87,4% 87,4% 86,7%

De ontwikkeling in het ziekteverzuim van de afgelopen jaren is als volgt:
2020 2021 2022

Verzuimpercentage % 5,4 5,6 4,7

Meldingsfrequentie 0,54 0,55 1,01

Gem. verzuimduur in dagen 37 44 23,5

Verhouding contracten bepaalde en onbepaalde tijd:

Fte* 
Percentage van 

totaal

Onbepaalde tijd 330 86,7%

Bepaalde tijd 60 13,3%

Totaal 390 100%
*Peildatum 31 december 2022

2.3 HUISVESTING & FACILITAIRE ZAKEN
Doelen en resultaten
SKOzoK stelt zich als doel om passende en geschikte onderwijslocaties te voorzien en te onderhouden. In 
2022 zijn in meerdere gemeenten integrale huisvestingsplannen doorlopen danwel opgestart. Daarmee heeft 
SKOzoK meer zicht op de gemeentelijke planvorming en het tijdspad ten aanzien van de schoolgebouwen. 
Op basis van deze plannen en haar eigen visie op huisvesting heeft het schoolbestuur per school een 
onderhoud- en investeringsbeleid benoemd. Dit beleid geeft uitgangspunten ten aanzien van het uit te 
voeren onderhoud (planmatig, periodiek en dagelijks) en investeringen zoals ventilatie en verduurzaming. 
Binnen het beleid zijn wet- en regelgeving, veiligheid en gezondheid aspecten waaraan minimaal moet 
worden voldaan. Investeringen in binnenklimaat, verduurzaming of onderwijsconcept worden afgewogen 
ten opzichte van de resterende levensduur van het gebouw en de afschrijvingen van de beoogde 
maatregelen.

In Valkenswaard is het ontwerptraject voor De Pionier in volle gang. Voor de bouw van de school zal een 
tijdelijke huisvesting benodigd zijn. Daarnaast is een projectgroep opgestart voor de realisatie van 
gecombineerde nieuwbouw Agnetendal en St. Martinus.
Voor locatie Schepelweyen is een subsidie verkregen voor het verbeteren van de luchtkwaliteit en 
duurzaamheid. Dit betreft de zogenaamde SUViS-regeling waarbij de overheid 30% van de investering dekt. 
In het laatste kwartaal van 2022 zal worden gestart met de eerste werkzaamheden, welke in 2023 worden 
afgerond. Daarnaast loopt een onderzoek naar de verbetering van de luchtkwaliteit op SBO de Zonnewijzer 
en De Windroos.

In Bergeijk is een haalbaarheidsstudie uitgewerkt naar de nieuwbouw/renovatie van basisschool Prinses 
Beatrix. In deze te bouwen school zal ook De Zonnesteen worden gevestigd. Daarnaast is voor De Waterloop 
een aanvraag voor uitbreiding met twee permanente lokalen gehonoreerd voor uitvoering in 2023/2024. 
Voor de St. Gerardus op de Weebosch zijn voorbereidingen getroffen om met een bijdrage van de 
gemeente te voorzien in een sluitende exploitatie om zodoende (onder voorwaarden) onderwijs in deze kern 
te kunnen behouden.
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Dit jaar is in gemeente Cranendonck een interne verbouwing op basisschool De Boogurt gerealiseerd om te 
voorzien in extra ruimte voor de toename van leerlingen. 

Voor De Triangel in Heeze-Leende is een uitbreidingsaanvraag in behandeling/uitwerking om ook hier de 
groei van leerlingaantallen op te vangen. 

Ten aanzien van de veiligheid in de scholen is een overeenkomst aangegaan met een externe inspecteur 
voor de verplichte maandelijkse controles van de brandmeld- en ontruimingsinstallaties. Daarnaast zijn alle 
groepsruimten van de scholen voorzien van een CO2-meter.

Schoonmaak
Door contractpartner GOM is een deel van de locaties in regio Bergeijk uit het contract opgezegd in 
verband met een tekort aan personeel. Daarmee kan zij niet voldoen aan de overeengekomen 
schoonmaakkwaliteit en -frequentie. De schoonmaak op deze locaties is opnieuw aanbesteed, wat op deze 
locaties resulteert in een toename van de schoonmaakkosten.

Energie
De door de overheid opgelegde sancties rondom de oorlog in Oekraïne hebben geen invloed op het 
lopende energiecontract met Gazprom doordat Gazprom nu in Duits eigendom is gekomen. Wel wordt 
rekening gehouden met een forse stijging van de energielasten door prijsstijgingen.

Toekomstige ontwikkelingen
Op basis van de door verschillende gemeenten vastgestelde Integrale Huisvestingsplannen worden de 
komende jaren meerdere bouw-/renovatieprojecten voorzien. De courante en reeds opgestarte projecten 
zijn hierboven genoemd. De projecten op middellange termijn zijn opgenomen in de huisvestingsstrategie 
per locatie in de wetenschap dat onderwijsprojecten om politieke, financiële of planologische redenen met 
regelmaat vertraging oplopen. 
SKOzoK voert actief overleg met de betreffende gemeenten om waar mogelijk vertraging te voorkomen dan 
wel planvorming te bespoedigen. Het komende decennium verwacht SKOzoK meerdere locaties te 
vernieuwen, waardoor locaties weer passen bij de hedendaagse eisen aan onderwijsgebouwen en 
afgestemd zijn op hun ruimtebehoefte.

Duurzaamheid & maatschappelijk verantwoord ondernemen
In het kader van het klimaatakkoord hebben de gemeenten en SKOzoK een gezamenlijke opgave in het 
kader van het terugdringen van de CO2-footprint van de schoolgebouwen. Daarnaast heeft de afgelopen 
periode ook in het licht gestaan van de luchtkwaliteit in de klaslokalen. Op basis van de inventarisatie en de 
onderhouds- en investeringsstrategie zijn locaties aangewezen om te investeren in duurzaamheid, danwel 
luchtkwaliteit. Daar waar op basis van de integrale huisvestingsplannen van de gemeenten op korte tot 
middellange termijn nieuwbouw of renovatie wordt voorzien, worden investeringen zorgvuldig afgewogen.

Recente projecten in het kader van duurzaamheid zijn:
Ledverlichting en ventilatieverbetering Schepelweyen Valkenswaard
Onderzoek ventilatieverbetering SBO de Zonnewijzer-De Windroos
Plaatsing zonnepanelen St. Jan Leenderstrijp (samenwerking gemeente Heeze-Leende)
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2.4 FINANCIEEL BELEID
Doelen en resultaten
Het financieel beleid is voor SKOzoK een pijler die gericht is op het blijvend realiseren van de doelstellingen uit 
het strategisch beleid. Het maakt zichtbaar in welke mate de visie en de strategische doelen “betaalbaar” 
zijn. In ons meerjaren financieel beleidsplan is onze visie op financieel beleid opgenomen. Deze visie luidt als 
volgt:
“Wij zijn SKOzoK en zetten onze financiële middelen efficiënt en effectief in om onze doelstellingen te 
realiseren en om onze gezonde financiële positie te behouden door een goede beheersing van onze 
organisatorische processen.”
Ook hebben we in het meerjaren financieel beleidsplan onze hoofddoelen geformuleerd en gekoppeld aan 
onze Planning & Control cyclus, zodat duidelijk is waar welke actiepunten liggen om de doelstellingen te 
bereiken in de periode 2019-2022.

Voor het jaar 2022 waren de prioriteiten van het financieel beleid (in willekeurige volgorde):
1. Waarborgen financiële continuïteit van de organisatie

Dit is een algemene voorwaarde voor iedere organisatie en derhalve een continu proces binnen de 
P&C-cyclus van SKOzoK. Hierbij wordt aandacht gegeven aan de exploitatie in 2-maandelijkse 
rapportages. In de 4-maandelijkse rapportage wordt ook naar balans en kengetallen gekeken. In de 
meerjaren begroting worden deze elementen zowel in proces als in het beleidsdocument opgenomen. 

2. Bewustzijn vergroten met betrekking tot financiën, rechtmatigheid en doelmatigheid 
In het najaar van 2020 zijn we gestart met het proces om te komen tot decentrale beleidsrijke 
schoolbegrotingen. In het najaar van 2021 hebben we dit verder doorontwikkeld, waarbij 
locatiedirecteuren de leerlingenprognose, exploitatie-, formatie- en investeringsbegroting hebben 
ingevoerd in onze begrotingstool. Deze integrale begrotingen zijn vervolgens eerst met de 
regiodirecteuren besproken en daarna ook met de bestuurder. De stafdiensten hebben het centrale 
beleid vertaald in stafbegrotingen en deze gepresenteerd aan bestuurder en regiodirecteuren om zo 
commitment te hebben voor de doorbelasting naar de scholen.

3. Verbeteren informatievoorziening
In 2022 is veel geïnvesteerd in trainingen op het gebied van managementinformatie. In de 
rapportagetool is een aantal integrale standaardrapportages ingericht, waardoor inzicht is verkregen in 
formatie versus begroting, exploitatie versus begroting en investeringen versus begroting. Deze 
rapportage zal in 2023 verder doorontwikkeld worden, maar hierbij zijn we afhankelijk van updates, 
zodat we meer specifieke rapportages kunnen toevoegen (bijvoorbeeld NPO).
In 2022 hebben we de trimesterrapportages uitgebreid met niet-financiële informatie. Het doel is te 
komen tot een interne managementrapportage als verantwoordingsdocument afgestemd op de 
gedifferentieerde informatiebehoefte binnen de organisatie. Hiertoe is een dashboard ontwikkeld dat 
met de RvT is besproken.

4. Duidelijkheid creëren over verantwoordelijkheden, rollen en bevoegdheden binnen de gehele 
organisatie
In 2022 is een matrix opgesteld, waarin de verantwoordelijkheden en bevoegdheden van 
regiodirecteuren, locatiedirecteuren en staf zijn vastgelegd. Na goedkeuring is dit in de zomervakantie 
aangepast in de systemen, zodat vanaf 1 september volgens deze matrix gewerkt kan worden.
Daarnaast is er een projectplan opgesteld om te komen tot een Handboek Administratieve Organisatie 
en Interne Beheersing. In september is een externe projectmedewerker gestart met het optimaliseren en 
beschrijven van de belangrijkste bedrijfsprocessen. De verwachting is dat dit eind juni 2023 afgerond zal 
zijn. 

Opstellen meerjarenbegroting
De meerjarenbegroting zoals die jaarlijks wordt opgesteld als onderdeel van de begrotingscyclus in het 4e

kwartaal, geeft richting aan het financieel beleid. Vanuit het strategisch beleidsplan kijken we wat nodig is 
om onze ambities op het gebied van Onderwijskwaliteit, HRM, schoolgebouwen en ICT te realiseren. Dit doen 
we vanuit een brede dialoog in onze organisatie. 
Naast het strategisch beleidsplan worden ook de ontwikkelingen in het primair onderwijs verwerkt, zoals het 
Nationaal Programma Onderwijs. 
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Met ingang van 2023 treedt de nieuwe Wet vereenvoudiging bekostiging in werking, waarbij het doel is om
te komen tot duidelijkere, eenvoudigere en meer voorspelbare bekostiging van ons onderwijs. Hiertoe 
worden de vele rekenregels verminderd tot enkele rekenregels. Overigens is er ook een overgangsregeling 
ingevoerd, waardoor de vereenvoudiging feitelijk nog enkele jaren op zich laat wachten. Door het vervallen 
van het onderscheid tussen personele en materiële bekostiging, ontstaat meer beleidsruimte om de
schoolplannen te realiseren.  

Binnen SKOzoK voeren directeuren en stafhoofden zelf de info in t.b.v. de meerjarenbegroting 2023-2026. In 
begrotingsgesprekken die door de afdeling Financiën en HRM worden gevoerd met de schooldirecteuren en 
stafhoofden, worden de uitgangspunten besproken en getoetst op doelmatigheid en volledigheid. 
Op basis van gesprekken met de regiodirecteuren en bestuurder zijn er nog enkele aanpassingen 
doorgevoerd. De totale SKOzoK begroting bevat naast de meerjarenexploitatie ook een meerjarenbalans en 
bijbehorende financiële kengetallen plus een risicoparagraaf. 

Toekomstige ontwikkelingen
De zogenoemde “schaalsprong”, groei als gevolg van het versneld doorontwikkelen van de regio Brainport, 
stelt gemeenten voor nog meer urgente vraag naar huisvesting en gemeenten en schoolbesturen voor druk 
op onderwijsvoorzieningen, niet in de laatste plaats omdat arbeidsmigratie het aantal leerlingen van niet-
Nederlandse afkomst relatief snel doet stijgen. Door arbeidsmarktkrapte gaat het lastig zijn om in de 
behoefte aan gekwalificeerd personeel te voldoen, terwijl de vergoedingen op zichzelf toereikend zijn. 

De meeste gemeenten lopen, om uiteenlopende redenen, vertraging op in de uitvoering van hun plannen 
voor onderwijshuisvesting. Dit heeft ongewenste effecten op onderhouds- en energiekosten voor ons als 
onderwijsbestuur.

Investeringsbeleid
Het patroon en de prioritering van de investeringen blijft vanuit onderwijsperspectief vrijwel gelijk, met dien 
verstande dat langer openhouden van oude locaties (zie boven) en inrichten van nieuwe kindcentra een 
andere balans zal gaan opleveren. Niet omdat we anders (af-)wegen, maar door de praktische
ontwikkelingen.

Treasury
Het treasurybeleid van SKOzoK is vastgelegd in een treasurystatuut dat voldoet aan de ‘Regeling beleggen, 
lenen, en derivaten OCW 2016’ en de op deze regeling gepubliceerde wijziging van 2018. In dit statuut 
leggen we uit wat ons treasurybeleid is en wie welke verantwoordelijkheden en bevoegdheden heeft op dit 
beleidsterrein. Het treasurybeleid is ondergeschikt en dienend aan de primaire doelstelling van SKOzoK, 
namelijk het geven van onderwijs. Hiervan afgeleid is de doelstelling van het financieel beleid het borgen 
van de financiële continuïteit van de organisatie. Deze doelstelling valt uiteen in het realiseren en borgen van 
voldoende liquiditeit, lage financieringskosten, risicomijdende uitzettingen, kosteneffectief betalingsverkeer 
en het beheersen en bewaken van financiële risico’s.

Gezien de negatieve rentestanden in 2021 op de financiële markten is in 2021 de mogelijkheid onderzocht 
om de liquiditeiten middels ‘schatkistbankieren’ onder te brengen bij het Ministerie van Financiën. 
Schatkistbankieren is bedoeld voor instellingen die een wettelijke of publieke taak uitvoeren en hiervoor 
gelden van het Rijk ontvangen. Dit houdt in dat zij de publieke gelden aanhouden bij het Ministerie van 
Financiën. In mei 2022 is gestart met schatkistbankieren en zijn de spaarrekeningen bij Rabobank en ABN
AMRO opgeheven. Inmiddels zijn de rentestanden weer positief en ontvangen wij bij het Ministerie van 
Financiën een hogere rentevergoeding dan bij Rabobank en ABN AMRO het geval was geweest.
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Allocatie van middelen
Jaarlijks worden de wijzigingen in het allocatiebeleid voorgelegd aan de GMR. Op 5 oktober 2022 zijn de 
volgende wijzigingen toegelicht:

1. Andere wijze van verdeling bekostiging Passend Onderwijs;
2. Vanaf 1 januari 2023 vallen de kwaliteitsondersteuners hiërarchisch en financieel onder de 

regiodirectie;
3. Schooldirectie vallen hiërarchisch en financieel onder de regiodirectie;
4. GMR-leden en schoolcoaches: kosten worden bovenschools geboekt, dus niet meer ten laste van 

de scholen, maar worden onderdeel van de overhead doorbelasting;
5. Transitievergoedingen blijven bovenschools begroot worden. Kosten zijn niet voorspelbaar en 

besluitvorming hierover blijft centraal (voorstel is afwijkend van voorstel in 2021).
Dit voorstel is ongewijzigd goedgekeurd en is verwerkt in de meerjarenbegroting 2023-2026.

Onderwijsachterstandenmiddelen
Binnen SKOzoK zijn er 9 scholen met een onderwijsachterstandsscore. Bij 4 scholen is sprake van substantiële 
score en dus ook middelen: De Windroos, De Opstap, De Wereldwijzer en De Drijfveer. De middelen zijn met 
name ingezet op extra personeel en voor een klein deel op leermiddelen.

2.5 CONTINUÏTEITSPARAGRAAF
De volgende onderdelen uit de continuïteitsparagraaf zijn opgenomen in de verantwoording op het 
financieel beleid:
• Prognose voor medewerkers en leerlingen in hoofdstuk 3.1
• Meerjarenbegroting in hoofdstuk 3.2

De rapportage van het toezichthoudend orgaan is opgenomen in het verslag intern toezicht.

Intern risicobeheersingssysteem
Met ingang van 2022 is risicomanagement nadrukkelijker een onderdeel geworden van de planning en 
control cyclus. Hiertoe hebben we het volgende uitgerold: 

Het tussentijds monitoren van (ontstane schades van) risico's en hierover rapporteren in de periodieke 
management rapportage; 
Als doelen hiervan zijn te noemen:

1) Analyse of zich ten opzichte van het geïnventariseerde financieel risicoprofiel nieuwe 
financiële risico's hebben geopenbaard, leidend tot:
a. een eventuele (toekomstige) bijstelling van het bestaande financieel risicoprofiel;
b. een eventuele bijstelling van te hanteren begrotingsuitgangspunten.

2) Analyse of financiële risico's zich hebben geopenbaard die opgenomen zijn in het 
geïnventariseerde financieel risicoprofiel, waarbij geanalyseerd wordt:

a. wat de oorzaak is van het opgetreden risico;
b. of de bij het risico vastgelegde beheersmaatregelen hebben gewerkt en of er noodzaak 

is tot het treffen van maatregelen in de vorm van bijstelling/uitbreiding van 
beheersmaatregelen;

c.  of de omvang van de financiële schade binnen de vastgelegde kaders in het profiel valt 
en of er aanleiding is om deze kaders bij te stellen.

3) Het risico-bewustzijn en het risico-denken in de organisatie te bevorderen.
Een risicoparagraaf opnemen in de tussentijdse rapportages;
Periodiek beoordelen in hoeverre het benodigd buffervermogen in liquide vorm aanwezig is;
Periodiek de financiële risico's herijken (bijvoorbeeld 1 maal per 3 jaar).
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Belangrijkste risico’s en onzekerheden
Eind 2017 is door Educontrol een risicoscan uitgevoerd bij SKOzoK waardoor zicht is verkregen op de 
belangrijkste financiële risico’s, de (aanwezige) beheersmaatregelen, de werking van de 
beheersmaatregelen en de netto risico’s waarvoor de vorming van een buffervermogen noodzakelijk is.

Als resultante van de risico-inventarisatie zijn financiële risico’s zoals in onderstaande tabel weergegeven, 
door de vertegenwoordigers van SKOzoK als meest belangrijk gedefinieerd. Onderstaande nummering van 
risico's geeft geen volgorde van belangrijkheid aan.

Leerlingendaling of -stijging als gevolg van afname of toename van de basisgeneratie (en die dus voorzien 
wordt in de meerjarige leerlingenprognose) is geen risico.

Uit bovenstaande tabel valt af te leiden dat om alle risico's binnen 1 jaar in hun maximale omvang af te 
kunnen dekken, een buffervermogen van € 3.600.000 benodigd is. Omdat niet alle risico's zich op hetzelfde 
moment in hun maximale omvang openbaren, is bepaald dat met een gewenste zekerheid van 95% een 
aan te houden vermogen van € 2.506.000 voldoende is om het financiële risicoprofiel af te kunnen dekken.

Resultaatbestemming
In het verleden zijn voor bepaalde risico’s bestemmingsreserves gevormd. Over 2022 is een batig saldo van 
€ 2,189.530 miljoen gerealiseerd. Voorgesteld wordt om dit op de volgende wijze te verwerken in het 
resultaat:

1. Toevoeging van € 1.322.749 aan de bestemmingsreserve NPO;
2. Per saldo onttrekking van € 113.000 aan de bestemmingsreserve Passend Onderwijs;
3. Dotatie van € 104.000 aan de bestemmingsreserve luchtkwaliteit en duurzaamheid;
4. Vorming van een nieuwe bestemmingsreserve fusie ad € 425.000;
5. Vorming van een nieuwe bestemmingsreserve Onderwijskwaliteit en innovatie ad € 350.000;
6. Het restant ad € 125.219 onttrekken aan de algemene reserve. Hierbij dient opgemerkt dat een deel 

hiervan (schatting circa € 116.000) voorfinanciering van groei leerlingenaantallen betreft.

Hieronder zijn de verwachte mutaties cijfermatig weergegeven.

Nr. Omschrijving Kans Gevolg 
min. X € 1

Gevolg 
max.  X € 1

1. Onvoorzienbare en onbeheersbare leerlingfluctuatie * 10% 300.000 500.000
2.  Financiële gevolgen van arbeidsconflicten 50% 150.000 300.000
3. Instabiliteit in bekostiging 50% 300.000 500.000
4.  Onvolledige indexatie van de bekostiging 90% 300.000 500.000
5. Hoger dan begrote kosten voor ziekteverzuim 70% 300.000 500.000
6. Arbeidsmarktschaarste - niet kunnen vervullen vacatureruimte 90% 300.000 500.000
7. Restrisico's 50% 150.000 300.000
8. Uitvoeringsrisico in de bedrijfsvoering (vaste voet) 100% 300.000 500.000

Voorstel Prognose Prognose Prognose

Mutaties bestemmingsreserves 2022 2023 2024 2025

Luchtkwaliteit / duurzaamheid 104.000 -27.139 -64.556 -67.667
NPO 1.322.749 -17.386 -906.481 -635.590
Speciaal Onderwijs 113.000
Implementatie fusie KOG 425.000 -275.000 -150.000
Onderwijskwaliteit en -innovatie 350.000 -50.000 -120.000 -120.000

-116.000 -360.000 -336.000 -212.000
Algemene reserve (restant) -9.219 41.407 794.900 710.208

Totaal mutatie eigen vermogen 2.189.530 -688.118 -782.137 -325.049

Mutatie algemene reserve 
(voorfinanciering t=0)
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Om te zorgen dat de ontwikkeling van de algemene reserve juist wordt weergegeven in de komende jaren 
hebben we de niet begrote onttrekkingen aan de bestemmingsreserves als extra regel toegevoegd aan de 
meerjarenbegroting.

Het algemeen vermogen en de bestemmingsreserve ontwikkelen zich de komende jaren als volgt:

Eigen vermogen Realisaite Prognose Prognose Prognose
31-12-2022 31-12-2023 31-12-2024 31-12-2025

Algemene reserve 6.772.554 6.403.961 6.912.861 7.411.069
Bestemmingsreserves
Luchtkwaliteit / duurzaamheid 1.104.000 1.076.861 1.012.306 944.639
NPO 2.084.749 2.067.363 1.160.882 525.292
Speciaal Onderwijs 689.000 689.000 689.000 689.000
Implementatie fusie KOG 425.000 200.000 - -
Onderwijskwaliteit en -innovatie 350.000 300.000 180.000 60.000

4.652.749 4.333.224 3.042.187 2.218.931

Totaal eigen vermogen 11.425.303 10.737.185 9.955.048 9.630.000
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3. Verantwoording van de financiën
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3.1 ONTWIKKELINGEN IN MEERJARIG 
PERSPECTIEF

Leerlingen (teldatum 1-10-2022)
1-10-2021 1-2-2022 1-10-2022 1-2-2023 1-2-2024 1-2-2025

Aantal leerlingen 5.153 5.355 5.138 5.384 5.482 5.535

In de begroting 2023-2026 was uitgegaan van een leerlingenaantal van 5.420 per 1-2-2023, in werkelijkheid is 
dit 5.384.

De ontwikkeling van de leerlingenaantallen heeft een belangrijke relatie met de huisvestingsplannen van de 
gemeenten. De groei van sommige scholen wordt geremd door ruimtegebrek in de gebouwen. SKOzoK 
overlegt regelmatig met gemeenten over de ontwikkeling van de leerlingenaantallen in relatie tot de
Integrale Huisvestings Plannen (IHP’s) binnen deze gemeenten. 

Daarnaast zijn er fusieplannen voor diverse kleinere scholen, maar ook hier is SKOzoK afhankelijk van de IHP’s 
van de gemeenten.

FTE (teldatum 31-12-2022)

Aantal FTE 31-12-2021 31-12-2022
Gemiddeld 

2023
Gemiddeld 

2024
Gemiddeld 

2025

Bestuur/management 18,6 21,5 21,5 20,5 20,5

Personeel primair proces/ 
docerend personeel

279,6 284,7 284,1 290,8 288,2

Ondersteunend personeel/ 
overige deelnemers

83,6 87,5 88,8 79,4 79,0

Totaal 381,8 393,7 394,4 390,7 387,6

De toename in fte heeft te maken met de aanwending van de NPO-middelen en wordt in 2024 en 2025 weer 
afgebouwd.

Daarnaast wordt in de begroting rekening gehouden met de op dat moment bekende subsidies. In de 
realisatie achteraf ontvangen we vaak meer subsidie dan begroot, wat over het algemeen grotendeels 
wordt ingezet voor extra personeel.
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3.2 STAAT VAN BATEN EN LASTEN EN BALANS
Staat van baten en lasten (in duizenden euro’s)

2021
Begro-

ting 2022

Reali-
satie 
2022

Begro-
ting 2023 2024 2025

Verschil 
2022 t.o.v. 
begroting

Verschil 
2022 t.o.v. 

2021

BATEN

Rijksbijdragen 37.733 36.149 40.622 40.977 39.310 39.662 4.473 2.889

Overige overheids-
bijdragen en 
subsidies 102 52 124 169 96 67 72 22

Baten werk in 
opdracht van 
derden

- - - - - - - -

Overige baten 277 122 192 178 169 174 70 -85

TOTAAL BATEN 38.112 36.323 40.938 41.324 39.575 39.903 4.615 2.826

LASTEN

Personeelslasten 29.456 29.921 31.985 34.571 33.416 33.515 2.064 2.529

Afschrijvingen 713 689 765 857 867 895 76 52

Huisvestingslasten 2.618 2.717 2.742 3.495 2.884 2.871 25 124

Overige lasten 2.905 3.778 3.285 2.985 2.916 2.823 -493 380

TOTAAL LASTEN 35.692 37.105 38.777 41.908 40.083 40.104 1.672 3.085

SALDO

Saldo baten en 
lasten 2.420 -782 2.161 -584 -508 -201 2.943 -259

Saldo financiële 
baten en lasten -55 -48 29 -4 -4 -4 77 84

Saldo 
buitengewone 
baten en lasten

- - - - - - - -

TOTAAL RESULTAAT 2.365 -830 2.190 -588 -512 -205 3.020 -175

Toelichting verschil realisatie 2022 t.o.v. begroting
In de interne rapportages is steeds onderscheid gemaakt tussen het resultaat op NPO en het resultaat 
exclusief NPO. Het resultaat op NPO bedraagt € 1.354.000 t.o.v. begroot € 820.000, dus € 534.000 positiever.
Dit wordt met name veroorzaakt door:

- Meer personeel in loondienst ad € 360.000;
- Meer extern personeel ad € 60.000;
- Lagere scholingskosten ad € 110.000 (veel te ruim begroot, begroting stemt niet overeen met NPO-

plannen);
- Lagere kosten deskundigenadvies € 628.000 (veel te ruim begroot, begroting stemt niet overeen met 

NPO plannen);
- Lagere kosten inventaris, apparatuur en leermiddelen ad € 180.000.

Bij de begroting 2023 is de NPO-begroting door de schooldirecteuren zelf in de begrotingstool ingevoerd, 
waardoor een betere aansluiting tussen NPO-plannen en -begroting geborgd is.
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Het resultaat exclusief NPO is € 2.486.000 beter dan begroot. Dit wordt met name veroorzaakt door:

BATEN EN LASTEN Meevallers Tegenvallers Totaal
Hogere reguliere bekostiging 3.465.000 3.465.000
Hogere bekostiging asielzoekers 566.000 566.000
Hogere bekostiging samenwerkingsverband passend onderwijs 103.000 103.000
Hogere afboeking vordering op OCW (verschil tussen 5/12 deel 
van personele bekostiging en voorschotregime 5,83%) 165.000 -165.000

Groeibekostiging (niet begroot) 176.000 176.000
Hogere geoormerkte subsidies (waarvan € 148.000 vrijval 2021 
door late toekenning leer- en ontwikkelachterstanden) 198.000 198.000

Hogere overige opbrengsten 141.000 141.000
Hogere lonen en salarissen door 7,9 fte extra 553.000 -553.000
Hogere lonen en salarissen door nieuwe cao 1.575.000 -1.575.000
Lagere kosten cursussen/scholing 244.000 244.000
Dotatie personeelsvoorzieningen 160.000 -160.000
Onttrekking voorziening langdurig zieken 159.000 159.000
Hogere UWV-uitkeringen 135.000 135.000
Hogere kosten inventaris, apparatuur en leermiddelen 257.000 -257.000
Overige meevallers en tegenvallers 9.000 9.000

TOTAAL 5.196.000 2.710.000 2.486.000

Toelichting verschil realisatie 2022 t.o.v. 2021
Het resultaat 2022 is € 175.000 lager dan in 2021. Hieronder de belangrijkste verklaringen:

BATEN EN LASTEN Meevallers Tegenvallers Totaal
Afboeking vordering OCW in 2022 1.698.000 -1.698.000
Hogere reguliere bekostiging 3.028.000 3.028.000
Hogere bekostiging NPO (heel jaar t.o.v. 5 maanden 2021 1.770.000 1.770.000
Hogere bekostiging asielzoekers 312.000 312.000
Hogere bekostiging samenwerkingsverband passend onderwijs 129.000 129.000
Hogere groeibekostiging 90.000 90.000
Lagere geoormerkte subsidies (in 2021 leer- en 
ontwikkelachterstanden en extra hulp voor de klas) 811.000 -811.000

Hogere lonen en salarissen 2.385.000 -2.385.000
Hogere kosten cursussen/scholing 180.000 -180.000
Onttrekking voorziening langdurig zieken 159.000   159.000
Hogere kosten extern personeel 153.000 -153.000
Hogere kosten deskundigenadvies 157.000 -157.000
Hogere kosten inventaris, apparatuur en leermiddelen 168.000 -168.000
Hogere overige kosten 111.000 -111.000

TOTAAL 5.488.000 5.663.000 -175.000
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Belangrijkste toekomstige ontwikkelingen
De afgelopen jaren was er sprake van een daling in de leerlingenaantallen. Vanaf 2022 zien we weer een 
lichte stijging en de verwachting is dat dit de komende jaren door zal zetten.

Met ingang van 2023 is er een nieuwe bekostigingssystematiek ingevoerd. Deze nieuwe berekening is gunstig 
voor SKOzoK, maar in de eerste 3 jaren worden de effecten hiervan beperkt tot maximaal 1% positief of 
negatief per school. De overgangsregeling bedraagt in 2023 circa € 364.000 en zal in 2026 volledig zijn 
afgebouwd. Tegenover dit voordeel staat dat de kans op groeibekostiging veel kleiner is geworden: 
groeibekostiging ontvang je pas over de maanden dat de leerlingenaantallen meer dan 4% zijn gestegen. 
Doordat de teldatum is gewijzigd van 1 oktober naar 1 februari, is de kans op meer dan 4% groei aanzienlijk 
kleiner geworden: met de oude teldatum resteerden er nog 10 maanden in het schooljaar, nu nog maar 6 
maanden.

Per 1 januari 2023 zijn we gefuseerd met de Kinderopvanggroep uit Tilburg, waarbij deze organisatie wordt 
gesplitst in 4 divisies. De juridische splitsing zal tussen 1 oktober 2023 en 31 december 2023 plaatsvinden, met 
administratief terugwerkende kracht. Voor de jaarrekening 2023 betekent dit dat er, naast enkelvoudige 
cijfers voor de Kinderopvang en voor Onderwijs, een geconsolideerde jaarrekening moet worden opgesteld. 
Tevens zal er op het moment van juridische splitsing een fiscale eenheid gevormd worden, zodat onderlinge 
diensten tussen SKOzoK Onderwijs en SKOzoK Kinderopvang zonder Btw-heffing kunnen plaatsvinden.

Ter voorbereiding op de fusie is er een implementatieplan opgesteld voor het fusietraject. Dit plan wordt nu 
verder geconcretiseerd en in de komende jaren geïmplementeerd. 

Vanuit de Raad van Toezicht is ook nagedacht over de topstructuur en met name vanwege de fusie is 
gemeend dat er een 2-hoofdig bestuur nodig is. Het dienstverband met de huidige bestuurder wordt begin 
2024 beëindigd vanwege het bereiken van de AOW-gerechtigde leeftijd. Daarom is een wervingstraject in 
gang gezet voor een nieuwe bestuurder vanaf september 2023 en een tweede bestuurder vanaf begin 2024.
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Balans in meerjarig perspectief (in duizenden euro’s)

Realisatie 
2021

Realisatie 
2022

Begroting 
2023

Begroting 
2024

Begroting 
2025

ACTIVA

VASTE ACITVA

Immateriële vaste activa - - - - -

Materiële vaste activa 3.888 3.876 4.983 4.822 4.749

Financiële vaste activa - - - - -

Totaal vaste activa 3.888 3.876 4.983 4.822 4.749

VLOTTENDE ACTIVA

Voorraden - - - - -

Vorderingen 2.089 1.635 701 720 740

Kortlopende effecten - - - - -

Liquide middelen 11.695 17.260 14.807 13.194 11.990

Totaal vlottende activa 13.684 18.895 15.508 13.914 12.730

TOTAAL ACTIVA 17.672 22.771 20.491 18.736 17.479

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

Algemene reserve 6.898 6.772 6.404 6.913 7.411

Bestemmingsreserves 2.338 4.653 4.333 3.042 2.219

Overige reserves en fondsen - - - - -

Totaal eigen vermogen 9.236 11.425 10.737 9.955 9.630

VOORZIENINGEN 4.985 5.501 5.215 4.127 3.078

LANGLOPENDE SCHULDEN - - - - -

KORTLOPENDE SCHULDEN 3.451 5.845 4.539 4.654 4.771

TOTAAL PASSIVA 17.672 22.771 20.491 18.736 17.479

De vorderingen zijn gedaald met name door het vervallen van de vordering op OCW ad € 1,6 miljoen. Hier 
staat tegenover een toename van bouwkredieten van gemeenten ad € 0,7 miljoen.

De voorzieningen zijn toegenomen door de vorming van een voorziening WW en door toename van de 
voorziening groot onderhoud, als gevolg van prijsstijgingen van de toekomstige onderhoudskosten.

De kortlopende schulden zijn toegenomen door nog te ontvangen bouwkosten van diverse gemeenten. 

Meerjareninvesteringen

In duizenden euro’s
Realisatie 

2021
Realisatie 

2022
Begroting 

2023
Begroting 

2024
Begroting 

2025

Gebouwen en terreinen 16 24 97 - -

Leermiddelen 86 65 272 156 125

ICT 210 246 314 255 562

Meubilair 380 361 305 156 120

Inventaris en apparatuur 163 57 41 58 15

Machines en installaties - - 935 80 -

IMMATERIËLE VASTE ACTIVA 855 753 1.965 705 821
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Naast bovenstaande investeringen zullen in het kader van de IHP’s ook investeringen in huisvesting 
plaatsvinden. Deze komen voor rekening van de gemeenten, maar hebben wel invloed op de investeringen 
in meubilair, inventaris en apparatuur.

De investeringen in machines en installaties betreffen de investeringen in luchtkwaliteit en duurzaamheid. De 
bovenstaande bedragen zijn de begrote bedragen. Inmiddels is duidelijk dat deze investeringen circa 
€ 80.000 gestegen zijn door de hogere bouwkosten. De afschrijvingskosten van deze investeringen worden 
gedekt vanuit de bestemmingsreserve luchtkwaliteit en duurzaamheid.

In 2023 wordt het pand van het bestuurskantoor in Veldhoven aan Veldvest verkocht. Dit is niet 
meegenomen in de begroting 2023-2026.

De liquiditeitspositie is uitstekend en blijft komende jaren ook uitstekend. In de meerjarenbegroting 2023-2026
is hierover een uitgebreide toelichting opgenomen.

3.3 FINANCIËLE POSITIE
Kengetallen12

Kengetal

Realisatie 

2021

Realisatie 

2022

Begroting 

2023

Begroting 

2024

Begroting 

2025 Signaleringswaarde

Solvabiliteit 2
(Eigen vermogen + voorzieningen)

/Balanstotaal

80% 74% 78% 75% 73% Ondergrens: < 0,3

Weerstandsvermogen
Eigen vermogen/totale baten (incl. 

financiële baten)

24% 28% 26% 25% 24% Ondergrens: < 0,05

Liquiditeit
Vlottende activa/kortlopende 

schulden

4,0 3,2 3,4 3,0 2,7

Ondergrens: 

0,75 (bij totale baten 

boven €12 mln

Rentabiliteit
Resultaat/totale baten (incl. 

financiële baten) * 100%

6,2% 5,3% -1,4% -1,3% -0,5%

Afhankelijk van de 

financiële positie

Reservepositie
(O.b.v. signaleringswaarde OCW) 

(Feitelijk publiek eigen vermogen

-/- Signaleringswaarde publiek

eigen vermogen)/totale baten

*

3,4 mln 5,4 mln

*

3,6 mln

*

3,1 mln 2,8 mln*

Bovengrens3: > 0

* is optioneel

Toelichting op de financiële positie
De rentabiliteit is in 2023 en daarna negatief begroot. Dit wordt enerzijds veroorzaakt door een deel 
voorfinanciering van de groei in leerlingenaantallen (circa € 0,4 miljoen in 2023) en daarnaast door 
onttrekkingen aan bestemmingsreserve (in 2023 begroot op € 0,3 miljoen + € 0,1 extra ivm nieuwe prognose).

In de berekening van het bovenmatig eigen vermogen (reservepositie) wordt het gehele eigen vermogen 
meegerekend, maar een deel van dit vermogen is reeds bestemd voor toekomstige risico’s of buitengewone 

1 https://www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/toezicht-op-financieel-beheer/risico-indicatoren-en-
signaleringswaarden-financieel-continuiteitstoezicht

2 https://www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/toezicht-op-financieel-beheer/toezicht-op-publiek-eigen-
vermogen/rekenhulp-signaleringswaarde

3 https://www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/toezicht-op-financieel-beheer/toezicht-op-publiek-eigen-
vermogen/rekenhulp-signaleringswaarde
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lasten. Bij goedkeuring van de resultaatbestemming 2022 bedragen de bestemmingsreserves ultimo 2022 
€ 4,65 miljoen. 

In de meerjarenbegroting 2023-2026 is uitgebreid ingegaan op de ontwikkeling van de balans, het resultaat, 
de liquiditeit en het eigen vermogen. Hierbij is door het Bestuur en de Raad van Toezicht al een aantal 
besluiten genomen met betrekking tot de voorfinanciering van groei in leerlingenaantallen en de vorming 
van bepaalde bestemmingsreserves. Dit is meegenomen in het voorstel tot resultaatbestemming 2022, maar 
is vanwege het hoge positieve resultaat 2022 en het bovenmatig eigen vermogen nog verder opgehoogd. 
Op die manier gaat het geld terug naar het onderwijs en kan gestuurd worden op het niet verder oplopen 
van het eigen vermogen.
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BALANS PER 31 DECEMBER 2022
(na resultaatbestemming)

31-12-2022 31-12-2021
ACTIVA € €

Vaste Activa 1.
Materiële vaste activa
Gebouwen en terreinen 365.927 374.063
Inventaris en apparatuur 3.044.031 2.999.509
Leermethoden 465.755 514.397

3.875.713 3.887.968

Vlottende Activa 2.
Vorderingen
Vorderingen op debiteuren 740.893 49.781
Vorderingen op MOCW 259.387 1.669.027
Waarborgsommen 39.830 40.580
Overlopende activa 595.074 329.056

1.635.184 2.088.444

Liquide middelen 3.
Liquide middelen 17.260.059 11.695.419

17.260.059 11.695.419

Totaal 22.770.956 17.671.831
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BALANS PER 31 DECEMBER 2022
(na resultaatbestemming)

31-12-2022 31-12-2021
€ €

PASSIVA

Eigen vermogen 4.
Algemene reserve 6.772.554 6.897.773
Bestemmingsreserves 4.652.749 2.338.000

11.425.303 9.235.773

Voorzieningen 5.
Overige voorzieningen 5.500.532 4.985.392

5.500.532 4.985.392
Kortlopende schulden 6.
Schulden aan crediteuren 746.743 341.962
Belastingen en premies sociale verz. 1.416.322 1.075.633
Schulden terzake pensioenen 393.638 373.360
Overige kortlopende schulden 200.394 263.943
Overlopende passiva 3.088.024 1.395.768

5.845.120 3.450.666

Totaal 22.770.956 17.671.831
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STAAT VAN BATEN EN LASTEN 

Realisatie Begroting Realisatie
2022 2022 2021

€ € €
Baten 7.
Rijksbijdragen MOCW 40.621.890       36.148.565       37.733.289       
Overige overheidsbijdragen en -subsidies 123.528            52.380              102.484            
Overige baten 192.293            121.920            276.932            

TOTALE BATEN 40.937.711      36.322.865      38.112.705      

Lasten
Lonen en salarissen 8. 22.777.521       20.411.037       20.242.045       
Sociale lasten 3.789.947         3.808.647         3.976.255         
Pensioenlasten 3.419.894         3.336.583         3.405.709         
Overige personele lasten 9. 1.997.504         2.364.533         1.832.139         
Afschrijvingen 10. 764.925            689.107            713.282            
Huisvestingslasten 11. 2.741.957         2.716.681         2.618.439         
Overige lasten 12. 3.285.165         3.778.420         2.904.468         

TOTALE LASTEN 38.776.913      37.105.008      35.692.336      

Saldo baten en lasten 2.160.798        -782.143          2.420.368        

Financiele baten en lasten 13.
Financiële baten 60.005              -                       -                       
Financiële lasten 31.273              47.900              55.448              

TOTALE FINANCIELE BATEN EN LASTEN 28.732 -47.900 -55.448

RESULTAAT 2.189.530        -830.043          2.364.921        
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GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA
EN RESULTAATBEPALING

ALGEMENE TOELICHTING

Stichting SKOzoK, Samen Koersen op zichtbare onderwijs kwaliteit, is gevestigd op 
Pastoor Jansenplein 21 te Veldhoven. Het KvK nummer is 41087967.

ALGEMENE GRONDSLAGEN

Algemeen
De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de bepalingen in Boek 2 titel 9 van het 
Burgerlijk wetboek en de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving, waaronder Richtlijn 660
Onderwijsinstellingen en de Ministeriele Regeling jaarverslaggeving Onderwijs.

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van
historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost anders wordt
vermeld, worden de activa en passiva opgenomen tegen nominale waarde.
Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden slechts
opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun
oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken
van de jaarrekening bekend zijn geworden.
De in de jaarrekening opgenomen bedragen luiden in hele euro's.

Vergelijkende cijfers
De gehanteerde grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd gebleven ten
opzichte van vorig jaar. Waar nodig zijn herrubriceringen opgenomen in de vergelijkende cijfers.

Schattingen
Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt het 
management zich verschillende oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn voor de in de
jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste
inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende
veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende jaarrekeningpost.

GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiële vaste activa
De materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs onder aftrek van eventuele
investeringssubsidies, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing met
bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de geschatte economische
levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening
houdend met een eventuele residuwaarde. In voorgaande jaren werd er pas afgeschreven vanaf het jaar
na aanschaf. In 2022 is dit gewijzigd naar de maand van aanschaf. De extra afschrijvingslast in 2022
bedraagt € 51.500.

Er wordt een activeringsgrens gehanteerd van € 500,-, investeringen onder de € 500,- worden
rechtstreeks ten laste van het resultaat gebracht.

Het economisch eigendom van de schoolgebouwen is in handen van de Gemeente en het juridisch
eigendom berust bij het schoolbestuur.
Stichting SKOzoK is 50% economisch en juridisch eigenaar van het bestuurskantoor dat gevestigd is
aan Pastoor Jansenplein 21.

Voor kosten van periodiek groot onderhoud wordt een voorziening gevormd. Deze voorziening is
opgenomen onder de overige voorzieningen van de balans.
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Financiële vaste activa
De onder financiële vaste activa opgenomen vorderingen worden initieel gewaardeerd tegen de reële 
waarde. Vervolgens worden deze vorderingen gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. 
Bij de waardering wordt rekening gehouden met eventuele waardeverminderingen.

Vorderingen
Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde van de tegenprestatie of de
geamortiseerde kostprijs, voor zover noodzakelijk onder aftrek van een voorziening wegens oninbaarheid.

Liquide middelen
De liquide middelen staan, voor zover niet anders vermeld in de toelichting op de balans, ter vrije
beschikking van het bestuur en worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Algemene reserve
De algemene reserve betreft een buffer ter waarborging van de continuïteit van het bevoegd gezag en
wordt opgebouwd uit resultaatbestemming van overschotten welke ontstaan uit het verschil tussen de
toegerekende baten en werkelijk gemaakte lasten. In geval van een tekort wordt dit resultaat ten laste van
de algemene reserve gebracht.
Reserves worden geacht uit publieke middelen te zijn opgebouwd tenzij expliciet anders is vermeld in de
doelstelling, bestemmingsreserves zijn gevormd op basis van een besluit van het bevoegd gezag. Aan de
bestemmingsreserves ligt een plan ten grondslag waarin is opgenomen welke uitgaven ten laste van de
reserve komen, een inschatting van het totaal van de uitgaven en een inschatting in welk jaar de uitgaven
zullen worden gedaan. 

Voorzieningen
De voorzieningen worden gevormd voor in rechten of verplichtingen die op balansdatum bestaan en
waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is, waarvan de hoogte
redelijkerwijs geschat kan worden en voor zover deze verplichtingen en risico's niet op activa in mindering
zijn gebracht. Eveneens worden voorzieningen gevormd voor verliezen die naar waarschijnlijkheid in de
toekomst zullen worden geboekt maar die voortkomen uit risico's die op balansdatum aanwezig zijn.
Voorzieningen kunnen worden gevormd ter egalisatie van kosten waarbij een deel van de in de toekomst
te verwachten uitgaven zijn oorsprong heeft voor balansdatum.

Voorziening Groot Onderhoud
Stichting SKOzoK maakt gebruik van de tijdelijke regeling waarbij het voor de boekjaren 2021 en 2022 is
toegestaan de jaarlijkse toevoegingen aan de voorziening groot onderhoud te bepalen op basis van het
voorgenomen groot onderhoud gedurende de gehele planperiode van het groot onderhoud op het niveau
van het onderwijspand, gedeeld door het aantal jaren waaruit deze planperiode bestaat.

Voorziening spaarverlof
De voorziening spaarverlof is opgebouwd om de kosten van vervangers te betalen wanneer
personeelsleden het gespaarde verlof opnemen. De voorziening is berekend op basis van de werkelijk
gespaarde uren tegen de actuele waarde gebaseerd op de werkelijke loonkosten.

Voorziening jubilea
De voorziening jubilea wordt opgenomen tegen de contante waarde van de verwachte uitkeringen
gedurende het dienstverband. Bij de berekening van de voorziening wordt onder meer rekening
gehouden met verwachte salarisstijgingen en de blijfkans. Er is een disconteringsvoet van 0%
gehanteerd. De werkelijke jubilea-uitkeringen worden ten laste van de voorziening gebracht.

Voorziening langdurig zieken
Voor de personeelsleden die langere tijd ziek zijn en waarvan verwacht wordt dat zij niet of
gedeeltelijk terugkeren, is een voorziening gevormd voor de verwachte loonkosten.
De voorziening is berekend op basis van de werkelijke loonkosten, rekening houdend met 
een eventuele korting.
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Voorziening WW
De voorziening WW is opgebouwd om de toekomstige WW-uitkeringen van oud medewerkers
te bekostigen. Hiervoor is een inschatting gemaakt van de resterende duur van de WW-uitkering
en de te betalen bedragen.

Kortlopende schulden
De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar en zijn opgenomen tegen
de nominale waarde.

GRONDSLAGEN VOOR DE RESULTAATBEPALING

Algemeen
Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en alle hiermee verbonden, aan het
verslagjaar toe te rekenen lasten. De baten en lasten worden toegerekend aan de verslagperiode waarop
deze betrekking hebben.

Rijksbijdragen OCW/EZ
Onder de Rijksbijdragen OCW worden de vergoedingen voor de exploitatie opgenomen verstrekt door het
Ministerie OCW/EZ. Tevens worden hier de door het samenwerkingsverband ontvangen doorbetalingen van
de Rijksbijdragen verantwoord. De Rijksbijdragen worden toegerekend aan het verslagjaar. De ontvangen
(normatieve) rijksbijdrage en de niet-geoormerkte OW-subsidies (vrij besteedbare doelsubsidies zonder
verrekeningsclausule) worden in het jaar waarop de toekenningen betrekking hebben volledig verwerkt als
bate.

Geoormerkte OCW-subsidies met een vrij besteedbaar overschot (doelsubsidies waarbij het overschot
geen verrekeningsclausule heeft) worden als bate verantwoord naar rato van de voortgang van de
gesubsidieerde activiteiten. Het deel van de subsidies waar nog geen activiteiten voor zijn verricht per
balansdatum worden verantwoord onder de overlopende passiva. 

Geoormerkte OCW-subsidies (doelsubsidies met verrekeningsclausule) worden als bate verantwoord in
het jaar ten laste waarvan de gesubsidieerde lasten komen. Niet bestede middelen worden verantwoord
onder de overlopende passiva zolang de bestedingstermijn nog niet is verlopen.Niet bestede middelen 
worden verantwoord onder de kortlopende schulden zodra de bestedingstermijn is verlopen op balansdatum. 

Overige overheidsbijdragen
Onder de overige overheidsbijdragen worden de vergoedingen opgenomen verstrekt door gemeente of
provincie. De overige overheidsbijdragen worden toegerekend aan het verslagjaar waarop ze betrekking
hebben.

Overige baten
Onder de overige baten worden de vergoedingen opgenomen die niet zijn verstrekt door het Ministerie van
OCW/EZ, gemeenten, provincies of andere overheidsinstellingen. De overige baten worden toegekend
aan het jaar waarop ze betrekking hebben.

Lonen en salarissen
Onder de personele lasten worden de lasten opgenomen van de personeelsleden die in dienst zijn van de
rechtspersoon, alsmede de overige personele lasten die betrekking hebben op o.a. het inhuren van extra
personeel, scholingskosten, bedrijfsgezondheidszorg.
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Pensioenlasten
Stichting SKOzoK heeft voor haar werknemers een toegezegd-pensioenregeling. Hiervoor in aanmerking
komende werknemers hebben op de pensioengerechtigde leeftijd recht op een pensioen dat is gebaseerd
op het gemiddeld verdiende loon berekend over de jaren dat de werknemer pensioen heeft opgebouwd bij
Stichting SKOzoK. De verplichtingen, welke voortvloeien uit deze rechten van haar personeel, zijn
ondergebracht bij het bedrijfstakpensioenfonds ABP. Stichting SKOzoK betaalt hiervoor premies
overeenkomstig de CAO.

De pensioenrechten worden jaarlijks geïndexeerd, indien en voor zover de dekkingsgraad van het
pensioenfonds (het vermogen van het pensioenfonds gedeeld door haar financiële verplichtingen) dit
toelaat.

De dekkingsgraad van het bedrijfstakpensioenfonds ABP bedraagt eind december 2022 110,9%.
Stichting SKOzoK heeft geen verplichting tot het voldoen van aanvullende bijdragen in geval van een
tekort bij het bedrijfstakpensioenfonds anders dan het effect van hogere toekomstige premies. Stichting
SKOzoK heeft daarom alleen de verschuldigde premies tot en met het einde van het boekjaar in de 
jaarrekening verantwoord.

Afschrijvingen
Materiele vaste activa worden de maand na de ingebruikname van de investering afgeschreven over
de verwachte gebruiksduur van het actief, rekening houdend met een eventuele residuwaarde.

De volgende afschrijvingsperioden worden gehanteerd:
Gebouwen 20 - 40 jaar
Meubilair 15 jaar
Machines en installaties 10 jaar
Inventaris 10 jaar
Leermiddelen 8 jaar
ICT-hardware en randapparatuur 3 - 5 jaar

Financieel resultaat
De rentebaten en -lasten betreffen de op de verslagperiode betrekking hebbende rente-opbrengsten en
-lasten van uitgegeven en ontvangen leningen.

GRONDSLAGEN VOOR HET KASSTROOMOVERZICHT

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het
kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen, met uitzondering van deposito's met
een looptijd langer dan drie maanden. Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest zijn
opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten. Transacties waarbij geen instroom
of uitstroom van kasmiddelen plaatsvindt, zijn niet in het kasstroomoverzicht opgenomen. 
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KASSTROOMOVERZICHT

Kasstroom uit operationele activiteiten 2022 2021

Saldo baten en lasten 2.160.798    2.420.368  

Aanpassingen voor:
- afschrijvingen en boekresultaat 764.256       713.282     
- mutaties voorzieningen 515.140       743.041     

Veranderingen in vlottende middelen
- voorraden -                   -                
- vorderingen 453.260       -2.139        
- schulden 2.394.454    -137.349    
Kasstroom uit bedrijfsoperaties 6.287.909    3.737.203  

- ontvangen interest 60.005         -                
- betaalde interest -31.273        -55.448      
- buitengewoon resultaat -                   -                

28.732         -55.448      

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten 6.316.640     3.681.756       

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiële vaste activa -752.670      -788.572    
Desinvestering cumulatieve afschrijving in materiële vaste activa -123.533      
Desinvesteringen in materiële vaste activa 124.202       
Investeringen immateriële vaste activa -                   -                
Desinvesteringen in immateriële vaste activa -                   -                
Investeringen deelnemingen/samenw.verb. -                   -                
Mutaties leningen -                   -                
Mutaties effecten -                   -                

-752.001      -788.572    

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten -752.001 -788.572

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Nieuw opgenomen leningen -                   -                
Aflossing langlopende schulden -                   -                

-                   -                

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten -                   -                      

Mutatie liquide middelen 5.564.640     2.893.184       

Stand liquide middelen begin boekjaar 11.695.419    8.802.235        
Mutatie liquide middelen 5.564.640      2.893.184        
Stand liquide middelen einde boekjaar 17.260.058    11.695.419      

Stichting SKOzoK, Samen Koersen Op zichtbare onderwijs Kwaliteit 
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TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2022

ACTIVA

VASTE ACTIVA
31-12-2022 31-12-2021

€ €
1. Materiële vaste activa

Gebouwen en tereinen 365.927            374.063           
Inventaris en apparatuur 3.044.031         2.999.509        
Leermethoden 465.755            514.397           

3.875.713         3.887.968        

Het verloop van de materiële vaste activa kan als volgt worden gespecificeerd:

Gebouwen en Inventaris en 
terreinen apparatuur Leermethoden Totaal

Stand per 31 december 2021

Aanschaffingsprijs 682.300          6.617.865        1.664.753         8.964.917        
Cumulatieve afschrijvingen -308.237         -3.618.356       -1.150.356        -5.076.949       

Boekwaarde per 31 december 2021 374.063         2.999.509       514.397           3.887.968       

Mutaties
Investeringen 23.637            663.543           65.490              752.670           
Correctie activa naar juiste categorie -7.071             7.344               -273                  0
Desinvesteringen -3.031             -119.566          -1.605               -124.202          
Afschrijvingen -24.701           -625.696          -113.859           -764.256          
Afschrijvingen desinvesteringen 3.030              118.897           1.605                123.533           

Saldo -8.136            44.522            -48.641            -12.255           

Stand per 31 december 2022

Aanschaffingsprijs 695.835          7.169.186        1.728.365         9.593.385        
Cumulatieve afschrijvingen -329.907         -4.125.155       -1.262.610        -5.717.672       

Boekwaarde per 31 december 2022 365.927         3.044.031       465.755           3.875.713       
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VLOTTENDE ACTIVA

2. Vorderingen

31-12-2022 31-12-2021
€ €

Vorderingen op debiteuren

Gemeenten 736.306 47.886
Overige debiteuren 4.587 1.895

740.893 49.781

Een voorziening voor dubieuze debiteuren wordt niet noodzakelijk geacht. De vorderingen
op debiteuren hebben naar verwachting een looptijd korter dan 1 jaar.
Onder de overige debiteuren is voor € 3.840 aan vorderingen opgenomen op 
ondernemingen binnen SKOzoK Kinderopvanggroep B.V.

Vordering MOCW 31-12-2022 31-12-2021
€ €

Vordering op Ministerie van OCW 259.387 1.669.027

Overige vorderingen

Borg 39.830             40.580             

Overlopende activa

Vooruitbetaalde kosten 0                      -                   
Vooruitbetaalde licentiekosten en leermiddelen 158.082           119.258           
Vooruitbetaalde energiekosten 39.744             
Vooruitbetaalde verzekeringen 5.689               5.580               
Vooruitbetaalde deskundigenadvies 13.717             -                   
Vooruitbetaalde ICT kosten 51.476             16.259             
Vooruitbetaalde cursussen 30.058             29.066             
Vooruitbetaalde kosten extern personeel 5.742               -                   
Vooruitbetaalde kosten mediatheek/bibliotheek 21.556             17.188             
Nog te ontvangen gemeenten 31.485             22.725             
Nog te ontvangen penvoerderschappen 47.086             45.649             
Nog ter ontvangen voorschotten (salaris) -                   -                   
Nog te ontvangen bankrente 54.696             -                   
Nog te ontvangen bedragen 82.222             1.590               
Nog te ontvangen UWV 60.978             7.841               
Overige overlopende activa 32.287             24.158             

595.074          329.056          

De overige vorderingen en overlopende activa hebben naar verwachting een looptijd van korter dan 1 jaar.
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3. Liquide middelen

31-12-2022 31-12-2021
€ €

Kas 4.224               3.530
Kruisposten -                   -                   
Schatkistbankieren 17.256.085       -                   
Kruisposten Schatkistbankieren -                   -                   
Rabobank Betaalrekening -                   4.200.244         
NL20RABO0189902221 -                   4.200.244         
Rabobank Bedrijfsspaarrekening -                   1.000.000         
Rabobank BedrijfsBonusRekening -                   2.453.959         
ABN AMRO Rekening-courant -                   4.037.215         
ABN AMRO Zakelijk Wachttijd Deposito -                   -                   

17.260.059      11.695.419      
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PASSIVA

4. Eigen vermogen

31-12-2022 31-12-2021
€ €

Algemene reserve 6.772.554 6.897.773
Bestemmingsreserves (publiek) 4.652.749 2.338.000

11.425.303 9.235.773

Algemene reserve
2022 2021

€ €

Stand begin boekjaar 6.897.773 6.111.852
Mutaties boekjaar:
Resultaatbestemming -125.219 785.921

Stand einde boekjaar 6.772.554 6.897.773

2022 2021
€ €

Bestemmingsreserves (publiek)
Bestemmingsreserves lasten speciaal onderwijs 689.000            576.000            
Bestemmingsreserve NPO middelen 2.084.749         762.000            
Bestemmingsreserve Luchtkwaliteit en duurzaamheid 1.104.000         1.000.000         
Bestemmingsreserve implementatie fusie Onderwijs - Kinderopvang 425.000            -                   
Bestemmingsreserve Onderwijskwaltiteit en onderwijsontwikkeling 350.000            -                   

4.652.749        2.338.000        

Bestemmingsreserve lasten speciaal onderwijs
2022 2021

€ €

Stand begin boekjaar 576.000            759.000            
Mutaties boekjaar:
Onttrekking -124.815 -135.149           
Vrijval ten gunste van algemene reserve -47.851             
Resultaatbestemming 237.815            -                   

Stand einde boekjaar 689.000           576.000           

Deze bestemmingsreserve is gevormd voor toekomstige lasten van leerlingen die zijn doorverwezen naar 
het speciaal onderwijs.

Bestemmingsreserve NPO middelen
2022 2021

€ €

Stand begin boekjaar 762.000            -                   
Resultaatbestemming 1.322.749         762.000            

2.084.749        762.000           
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Bestemmingsreserve Luchtkwaliteit en duurzaamheid
31-12-2022 31-12-2021

€ €

Stand begin boekjaar 1.000.000         -
Resultaatbestemming 104.000            1.000.000         

1.104.000        1.000.000        

Bestemmingsreserve Implementatie fusie Onderwijs - Kinderopvang
31-12-2022 31-12-2021

€ €

Stand begin boekjaar -                   -                   
Resultaatbestemming 425.000            -                   

425.000           -                  

Bestemmingsreserve Onderwijskwaliteit en - innovatie
31-12-2022 31-12-2021

€ €

Stand begin boekjaar -                   -                   
Resultaatbestemming 350.000            -                   

350.000           -                  

5. Voorzieningen 31-12-2022 31-12-2021
€ €

Overige voorzieningen

Voorziening groot onderhoud 4.715.615         4.287.321         
Voorziening jubilea 392.530            451.744            
Voorziening spaarverlof 29.970              19.851              
Voorziening langdurig ziek 231.117            226.476            
Voorziening WW 131.300            -                       

5.500.532        4.985.392        
Voorziening groot onderhoud

Het verloopoverzicht van de voorziening groot onderhoud is als volgt:
2022 2021

€ €

Stand begin boekjaar 4.287.321         3.806.640         
Mutaties gedurende het boekjaar:
Dotaties 750.000            750.000            
Onttrekkingen -321.706           -269.319           

Stand einde boekjaar 4.715.615        4.287.321        
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Voorziening jubilea

Het verloopoverzicht van de voorziening jubilea is als volgt:
2022 2021

€ €

Stand begin boekjaar 451.744            413.961            
Mutaties gedurende het boekjaar:
Dotaties -                       75.000              
Vrijval -16.748             -                       
Onttrekkingen -42.466             -37.217             

Stand einde boekjaar 392.530           451.744           

Voorziening spaarverlof

Het verloopoverzicht van de voorziening spaarverlof is als volgt:
2022 2021

€ €

Stand begin boekjaar 19.851              21.750              
Mutaties gedurende het boekjaar:
Dotaties 10.119              -                       
Onttrekkingen -                       -1.899               

Stand einde boekjaar 29.970             19.851             

Voorziening langdurig ziek

Het verloopoverzicht van de voorziening langdurig ziek is als volgt:
2022 2021

€ €

Stand begin boekjaar 226.476            -                       
Mutaties gedurende het boekjaar:
Dotaties 163.555            226.476            
Onttrekkingen -158.914           -                       

Stand einde boekjaar 231.117           226.476           

Voorziening WW

Het verloopoverzicht van de voorziening WW is als volgt:

2022 2021
€ €

Stand begin boekjaar -                       -                       
Mutaties gedurende het boekjaar:
Dotaties 131.300            -                       
Onttrekkingen -                       -                       

Stand einde boekjaar 131.300           -                      
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Overzicht looptijd voorzieningen
< 1 jaar > 1 en < 5 jaar > 5 jaar

€ € €

Voorziening onderhoud 284.963            2.531.191         1.899.461         
Voorziening jubilea 18.788              86.536              287.206            
Voorziening spaarverlof -                       29.340              -                       
Voorziening langdurig ziek 227.949            3.168                -                       
Voorziening WW 46.758              62.154              22.388              

Een deel van de voorziening spaarverlof wordt opgenomen het jaar voorafgaand aan het pensioen.
Voor wat betreft het resterend bedrag van de voorziening spaarverlof is het niet mogelijk een
schatting naar looptijd te maken, aangezien niet bekend is wanneer het spaarverlof opgenomen
gaat worden.

6. KORTLOPENDE SCHULDEN
31-12-2022 31-12-2021

€ €
Schulden aan handelscrediteuren

 - Gemeenten 29.859             51.081             
 - Overige crediteuren 716.884           290.881           

746.743          341.962          

Onder de overige crediteuren is voor € 15.616 aan schulden opgenomen aan 
ondernemingen binnen SKOzoK Kinderopvanggroep B.V.

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Belastingen en premies sociale verz. 1.416.322        1.075.633        

Schulden terzake pensioenen

Pensioenpremies 393.638          373.360          

Overige kortlopende schulden
Nog te betalen administratiekosten 294                  
Nog te betalen reprokosten 42.115             28.726             
Nog te betalen kosten extern personeel 28.083             54.067             
Nog te betalen culturele vorming 875                  3.384               
Nog te betalen deskundigenadvies 11.692             17.505             
Nog te betalen salarissen 14.404             21.345             
Nog te betalen ICT 17.885             52.889             
Nog te betalen energiekosten 41.232             52.889             
Overigen 43.814             86.027

200.394          263.943          

Overlopende passiva
Reservering vakantiegeld 1.141.805         924.780           
Nog te betalen onderhoudskosten 171.412           144.828
Nog te betalen kosten bestuurskantoor 36.647             21.984             
Nog te betalen accountantskosten 16.256             15.916             
Vooruitontvangen subsidies OCW/EZ 696.264           254.272           
Vooruitontvangen bedragen huisvesting gemeenten 935.568           -                   
Vooruitontvangen gemeentelijke bijdragen 90.072             33.987             

3.088.024        1.395.768        
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN ACTIVA EN VERPLICHTINGEN

Operational lease
Voor de operational lease van digitale afdruksystemen is een overeenkomst aangegaan 
van 1 oktober 2022 tot 1 oktober 2027. Deze overeenkomst kan 2 keer met 1 jaar verlengd worden tot
1 oktober 2029.
De lasten op basis van deze overeenkomst bedragen circa € 75.000 per jaar.

Diverse scholen zijn een operational leaseverplichting aangegaan met leveranciers van koffieapparaten.
De jaarlijkse verplichtingen hiervoor bedragen circa € 11.000 en hebben variabele einddata, waarvan
uiterlijk april 2028.

Een drietal scholen zijn een operational leaseverplichting aangegaan voor een boiler. De jaarlijkse last
bedraagt circa € 500.

Voor de afvalverwerking zijn diverse scholen verplichtingen aangegaan. De jaarlijkse verplichting 
bedraagt circa € 10.000 en heeft een looptijd tot uiterlijk 2027.

Huurverplichtingen
Stichting SKOzoK is een huurverplichting aangegaan voor het pand aan de Laan van Diepenvoorde 10
en 12 van 1 maart 2023 tot 1 maart 2029. De overeenkomst kan verlengd worden met een periode 
van 5 jaar. De jaarlijkse huurlast bedraagt € 105.500. Daarnaast wordt jaarlijks een afzonderlijke 
vergoeding voor btw-compensatie betaald van circa € 6.300.

VERBONDEN PARTIJEN
Onze verbonden partijen zijn:
- Stichting Samenwerkingsverband Passend Onderwijs de Kempen te Veldhoven, code activiteiten 4.
- SKOzoK Kinderopvanggroep B.V. te Tilburg, code activiteiten 4.

GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

Per 1 januari 2023 zijn we gefuseerd met de Kinderopvang Groep Tilburg, waarbij deze organisatie wordt
gesplitst in 4 divisies. De juridische splitsing zal tussen 1 oktober 2023 en 31 december 2023
plaatsvinden, met administratief terugwerkende kracht. Voor de jaarrekening 2023 betekent dit dat er,
naast enkelvoudige cijfers voor de Kinderopvang en voor Onderwijs, een geconsolideerde jaarrekening
moet worden opgesteld. Tevens zal op het moment van juridische splitsing een fiscale eenheid gevormd
worden, zodat onderlinge diensten tussen SKOzoK Onderwijs en SKOzoK Kinderopvang zonder BTW
heffing kunnen plaatsvinden.

RESULTAATBESTEMMING

Het nettoresultaat volgens de Staat van baten en lasten over 2022 bedraagt 2.189.530€          

Vooruitlopend op de goedkeuring van de Raad van Toezicht is besloten om:
- € 1.322.749 te doteren aan de bestemmingsreserve NPO;
- € 124.815 te onttrekken aan en € 237.815 te doteren aan de bestemmingsreserve SO lasten (per saldo € 113.000);
- € 104.000 te doteren aan de bestemmingsreserve Luchtkwaliteit en duurzaamheid;
- € 425.000 te doteren aan een nieuw te vormen bestemmingsreserve Fusie Onderwijs en Kinderopvang;
- € 350.000 te doteren aan de nieuw te vormen bestemmingsreserve Basiskwaliteit en onderwijsontwikkeling;
- het restant ad € 125.219 te onttrekken aan de algemene reserve.
Dit besluit is op deze wijze reeds verantwoord in de balans.
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TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022

7. BATEN

Realisatie Begroting Realisatie
2022 2022 2021

€ € €

Rijksbijdragen MOCW 40.621.890       36.149.000       37.733.289
Overige overheidsbijdragen en -subsidies 123.528           52.000             102.484
Overige baten 192.293           122.000           276.932

40.937.711 36.323.000 38.112.705

Rijksbijdragen MOCW

Rijksbijdrage OCW 37.664.659       34.115.000       33.741.734
Overige subsidies OCW 1.090.055         270.000           2.253.436
Doorbetalingen Rijksbijdrage Samenwerkingsverbanden 1.867.176         1.764.000         1.738.119

40.621.890 36.149.000 37.733.289

Overige overheidsbijdragen

Gemeentelijke vergoedingen 123.528           52.000              91.075
Overige overheden -                   -                   11.410

123.528 52.000 102.484

Overige baten

Verhuuropbrengsten 103.436           87.000             97.176
Detacheringsopbrengsten 3.928               -                   23.264
Sponsoring 171                  -                   4
Bijdragen van derden 84.469             29.000             151.349
Ouderbijdragen -                   3.000               -
Baten schoolreis/kamp 289                  3.000               5.138

192.293 122.000 276.932
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LASTEN

8. Lonen en salarissen

Gedurende 2022 waren er gemiddeld 392 fte werkzaam binnen Stichting SKOzoK (2021: 390 fte) 
en zijn als volgt verdeeld:

2022 2021

Management/directie 20 18
Onderwijzend personeel 285 289
Overige werknemers 87 83

392 390

9. Overige personele lasten

Realisatie Begroting Realisatie
2022 2022 2021

€ € €

Inhuur extern personeel 1.053.060         1.023.511         900.377            
Kantinekosten 56.894              49.240              45.868              
Cursussen / scholing 514.856            710.066            334.552            
Werving personeel 11.374              20.000              4.235                
Mutaties voorzieningen -1.988               -                       299.577            
Bedrijfsgezondheidsdienst 103.277            149.900            127.723            
Uitkeringen -385.307           -250.000           -321.893           
Overige personele lasten 645.338            661.816            441.699            

1.997.504        2.364.533        1.832.139        

10. Afschrijvingen

Gebouwen 24.701              24.949              24.130              
Inventaris en apparatuur 625.696            552.122            526.655            
Leermethoden 113.859            112.036            115.794            
Boekresultaat verkoop activa 669                   -                       46.703              

764.925           689.107           713.282           
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11. Huisvestingslasten
Realisatie Begroting Realisatie

2022 2022 2021
€ € €

Dotatie onderhoudsvoorziening 750.000            750.000            750.000
Onderhoud 504.727            422.350            409.921            
Energie en water 617.595            709.410            597.880            
Schoonmaakkosten 812.699            782.769            810.508            
Heffingen 28.128              28.637              21.498              
Overige huisvestingslasten 28.808              23.515              28.632              

2.741.957        2.716.681        2.618.439        

12. Overige lasten

Beheerslasten 993.614            1.611.895         844.904            
Inventaris en apparatuur 1.972.359         1.894.151         1.804.330         
Overige lasten 319.168            272.374            255.233            

3.285.141        3.778.420        2.904.468        

Beheerslasten

Administratiekosten 199.158            195.000            141.225            
Accountantskosten 27.098              25.000              27.197              
Juridische advieskosten 8.547                40.000              51.230              
Deskundigenadvies 672.407            1.248.500         515.556            
Telefoonkosten 44.331              50.895              46.125              
Overige beheerslasten 9.318                5.925                12.345              
Onkostenvergoedingen Raad van Toezicht 16.405              23.200              19.904              
Public relations en marketing 16.350              23.375              31.322              

993.614           1.611.895        844.904           

De verdeling van de accountantskosten zijn
als volgt:

Onderzoek jaarrekening 27.098              25.000              27.197              
Andere controlediensten -                       -                       -                       
Fiscale adviezen -                       -                       -                       
Andere niet controlediensten -                       -                       -                       

27.098             25.000             27.197             
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Realisatie Begroting Realisatie
2022 2022 2021

€ € €
Inventaris en apparatuur

Leer-/hulpmiddelen 564.573            721.572            565.738            
Kleine inventaris 49.670              23.368              24.272              
ICT hardware 428.275            263.122            216.820            
ICT software 270.257            350.550            349.315            
Licentiekosten leer-/hulpmiddelen 334.505            234.773            276.728            
Internetabonnement 19.829              26.730              24.610              
Onderhoud en support 41.244              40.362              42.868              
ICT Ondersteuning 2.883                5.500                
Bouw/beheer website -                        -                        -                        
Overige ICT kosten 5.015                9.775                63.909              
Mediatheek/bibliotheek 56.215              60.733              63.716              
Reprolasten 199.892            157.666            176.354

1.972.359        1.894.151        1.804.330        

Overige lasten

Kabeltelevisie en overige rechten 7.969                11.875              11.896              
Abonnementen 16.418              10.725              12.371              
Contributies bestuurlijke organisaties 81.860              64.500              63.667              
Representatiekosten 44.634              8.125                28.143              
Medezeggenschap/OR 5.479                13.315              2.064                
Verzekeringen 13.927              14.100              16.399              
Culturele vorming 85.548              71.183              66.393              
Vieringen en excursies 23.785              39.306              20.422              
Testen en toetsen 24.928              36.050              27.632              
Overige lasten 14.620              3.195                6.249                

319.168           272.374           255.233           

13. FINANCIELE BATEN EN LASTEN

Financiële baten 60.005              45.000              -                        
Financiële lasten -31.273             2.900                55.448              

28.732             47.900             55.448             

Financiële baten

Rente spaarrekeningen -60.005            -45.000            -                       

Financiële Lasten

Rente spaarrekeningen 26.908              -                        45.454              
Bankkosten en debetrente 4.365               2.900               9.994               

31.273              2.900                55.448              
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Stichting SKOzoK, Samen Koersen Op zichtbare onderwijs Kwaliteit 

Overzicht wet normering topfunctionarissen
De WNT is van toepassing op Stichting SKOzoK. Het voor Stichting SKOzoK
toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2022 € 168.000 (bezoldigingsmaximum 
voor het onderwijs, klasse D)

Klasse D is van toepassing met in totaal 11 complexiteitspunten die verdeeld zijn over de volgende criteria:
Gemiddelde baten 6
Aantal leerlingen 3
Aantal onderwijssoorten 2
Totaal 11

1. Bezoldiging topfunctionarissen

1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en 
leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13e 
maand van de functievervulling
Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder 
dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de functievervulling inclusief degenen die op grond van hun 
voormalige functie nog 4 jaar als topfunctionaris worden aangemerkt.

Gegevens 2022 A.I.P.J.
Bedragen x € 1 van Beurden
Functiegegevens Voorzitter 

college 
van bestuur

Aanvang en einde functievervulling in 2022 01-01 t/m 31-12
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1,00                    
Dienstbetrekking Ja
Bezoldiging
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 145.345€            
Beloningen betaalbaar op termijn 22.604€              
Subtotaal 167.949€            

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 168.000€            

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag N.v.t.

Bezoldiging 167.949€            

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan N.v.t.
Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.v.t.

Gegevens 2021 A.I.P.J.
Bedragen x € 1 van Beurden
Functiegegevens Voorzitter 

college 
van bestuur

Aanvang en einde functievervulling in 2021 01-01 t/m 31-12
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1,00                    
Dienstbetrekking Ja
Bezoldiging
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 125.363€            
Beloningen betaalbaar op termijn 22.072€              
Subtotaal 147.435€            

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 163.000€            

Bezoldiging 147.435€            

1c. Toezichthoudende topfunctionarissen

Gegevens 2022
P.A. Notten E. Kooij K. van Weegen A. van der Plas A. Beckers

Functiegegevens Voorzitter raad 
van Toezicht

Lid raad 
van toezicht

Lid raad 
van toezicht

Lid raad 
van toezicht

Lid raad 
van toezicht

Aanvang en einde functievervulling in 2022 1-1 t/m 31-12 1-1 t/m 31-12 1-1 t/m 31-12 1-1 t/m 31-12 1-1 t/m 31-12

Bezoldiging
Bezoldiging 6.760€                4.550€                4.550€                4.550€                4.550€                
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 25.200€              16.800€              16.800€              16.800€              16.800€              
-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t.
Bezoldiging 6.760€                4.550€                4.550€                4.550€                4.550€                

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t.
Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t.

Gegevens 2021
P.A. Notten E. Kooij K. van Weegen A. van der Plas A. Beckers

Functiegegevens Voorzitter raad 
van Toezicht

Lid raad 
van toezicht

Lid raad 
van toezicht

Lid raad 
van toezicht

Lid raad 
van toezicht

Aanvang en einde functievervulling in 2021 1-1 t/m 31-12 1-1 t/m 31-12 1-1 t/m 31-12 1-1 t/m 31-12 1-1 t/m 31-12

Bezoldiging
Bezoldiging 5.200€                3.500€                3.500€                3.500€                3.500€                
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 24.450€              16.300€              16.300€              16.300€              16.300€              

3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT
Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met een dienstbetrekking die in 2022 een bezoldiging
boven het individueel toepasselijke drempelbedrag hebben ontvangen. 
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Stichting SKOzoK, Samen Koersen Op zichtbare onderwijs Kwaliteit 

Tot het verstrekken van nadere toelichtingen zijn wij gaarne bereid.

Hoogachtend,

Naam Handtekening

College van Bestuur:

Dhr. drs. A.I.P.J. van Beurden MEM

Raad van Toezicht:

Dhr. drs. P.A. Notten

Mw. dr. E. Kooij

Mw. K.M. van Weegen

Mw. A.J. van der Plas

Dhr. A.J.M.J. Beckers
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Stichting SKOzoK, Samen Koersen Op zichtbare onderwijs Kwaliteit

Gegevens over de rechtspersoon

Bestuursnummer 31384
Naam instelling Stichting SKOzoK, Samen Koersen Op zichtbare onderwijs Kwaliteit
Postadres Pastoor Jansenplein 21
Postcode  Woonplaats 5504 BS Veldhoven

Gegevens scholen Aantal Aantal
Leerlingen Leerlingen

1-feb-22 1-okt-21

03PJ BS Sint Joan 128 129
03SH BS De Wereldwijzer 56 54
03YL RK BS De Triangel 254 242
04FV BS Sint Gerardus 41 42
05DD BS Sint Willibrordus 137 129
05EH RK BS De Drijfveer 92 85
05FG BS Sint Jan 122 120
05GE BS Sint Andreas 58 59
05JT SSBO De Zonnewijzer 118 105
06HG BS Beisterveld 174 170
06LQ BS De Klepper 236 227
06VU BS De Ster 172 168
06WO BS De Talententoren 111 108
07KX BS Prinses Beatrix 205 195
07VX BS De Windroos 227 217
08KU RK BS De Zonnesteen 130 126
08QX BS de Waterloop 109 107
09QJ BS De Pionier 119 117
09XP BS De Grasspriet 132 130
10GZ BS De Stapsteen (incl. AZC de Opstap) 319 286
10PZ BS De Smelen 214 208
11MI RK BS Agnetendal 240 233
11XQ RK BS Sint Martinus 162 157
12GZ RK BS Schepelweyen 316 304
15CV BS De Wilderen 528 508
15DM BS Christoffelschool 305 303
15DT BS De Dorenhagen 111 107
18FA BS De Schatkist 189 185
18HK RK BS De Boogurt 343 332

5348 5153
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant  

 
Aan: de Raad van Toezicht van “Stichting SKOzoK”, Samen Koersen op zichtbare onderwijskwaliteit  
 

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2022 

Ons oordeel  
Wij hebben de jaarrekening 2022 van “Stichting SKOzoK”, Samen Koersen op zichtbare onderwijskwaliteit te 
Veldhoven gecontroleerd. 
  
Naar ons oordeel: 

• geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de 
samenstelling van het vermogen van “Stichting SKOzoK”, Samen Koersen op zichtbare 
onderwijskwaliteit op 31 december 2022 en van het resultaat over 2022 in overeenstemming met de 
Regeling jaarverslaggeving onderwijs; 

• zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties over 2022 in 
alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in overeenstemming met de 
in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1. 
‘Referentiekader’ van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2022. 

De jaarrekening bestaat uit: 
1. de balans per 31 december 2022; 
2. de staat van baten en lasten over 2022; en 
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en 

andere toelichtingen.  

De basis voor ons oordeel 
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 
controlestandaarden en het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2022 vallen. Onze verantwoordelijkheden op 
grond hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’.  
 
Wij zijn onafhankelijk van “Stichting SKOzoK”, Samen Koersen op zichtbare onderwijskwaliteit zoals vereist in 
de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de 
opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening 
gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA). 
 
Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. 
 
Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd  
In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2022 hebben wij de anticumulatiebepaling, bedoeld in 
artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1 sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit betekent dat wij 
niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door een leidinggevende 
topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende topfunctionaris bij andere WNT-
plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en volledig is. 
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Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie 
Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij. 

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie: 

• met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat; 

• alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs en op grond van de in 
de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.2.2 
'Bestuursverslag' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2022 is vereist.  

 
Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit 
de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen bevat.  
 
Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling jaarverslaggeving onderwijs, 
paragraaf 2.2.2. ‘Bestuursverslag’ van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2022 en de Nederlandse 
Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de 
jaarrekening.  
 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het bestuursverslag 
en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs en met de in de 
relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.2.2 
'Bestuursverslag' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2022. 
 
Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 
 
Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening, in 
overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs. 
 
Het bestuur is ook verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de jaarrekening 
verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties, in overeenstemming met de in de relevante wet- en 
regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1 'Referentiekader' van het 
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2022. In dit kader is het bestuur tevens verantwoordelijk voor een 
zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en de 
naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als 
gevolg van fouten of fraude.  
 
Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderwijsinstelling in staat is haar 
activiteiten in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het bestuur de 
jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft 
om de onderwijsinstelling te liquideren of de activiteiten te beëindigen of als beëindiging het enige realistische 
alternatief is.  
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Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de 
instelling haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten toelichten in de jaarrekening. 
 
De Raad van Toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële 
verslaggeving van de onderwijsinstelling. 
 
Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 
 
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht, dat wij daarmee 
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel. 
 
Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk 
is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken. 
 
Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden 
verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die 
gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van 
onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel. 

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele 
oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, het 
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2022, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze 
controle bestond onder andere uit: 

• het identificeren en inschatten van de risico’s 
o dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude, 
o van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede de balansmutaties, die 

van materieel belang zijn 
o het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het 

verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij 
fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij 
fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk 
nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het 
doorbreken van de interne beheersing; 

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden 
hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van 
de onderwijsinstelling; 

• het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving, de 
gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door 
het bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan; 

• het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar is. 
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en 
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderwijsinstelling haar 
activiteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel 
belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante 
gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze 
verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de 
datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter 
toe leiden dat een instelling haar continuïteit niet langer kan handhaven; 



RA12 Registeraccountants B.V. 

Traverse 1 

3905 NL Veenendaal 

 

 

 

 

RA12 is de merknaam van RA12 Registeraccountants B.V. (KvK-nummer: 70882436) 
 
 Pagina 84 

 

 

 

• het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen 
toelichtingen; en 

• het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 
gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen. 

 
Wij communiceren met de Raad van Toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de 
controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder 
eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing. 
 
Veenendaal 
RA12 Registeraccountants B.V. 
 

 

 

 
drs. A.F.J. van der Velden RA 
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